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Kasdieną-
Turkų Baimė 
Indija i Laisvę 
Ūž Taikų 
Tik 3 Metus Laukti
Turkai reiškia baimės, jog Ju

goslavija ir Bulgarija susivieny-
šią. Sakoma, baimė turi dideles

Komunistai Kovoja Prieš Schumano Diktatūrinius Grūmojimus

ARABŲ MINIOS KELIA RIAUŠES JARUZALĖJ
akis. Turkai laike karo bičiu
liavosi su naciais. Jie dabar bi
jo galingų kaimynų su demokra
tinėm valdžiom.

Bulgarija ir Jugoslavija galė
tų susidėti j vieną valstybę. Dar 
geriau būtų, jei visos Balkanų 
šalys sudarytų federatyvę res
publiką. Tautinis klausimas 
tam daug nekenktų. Kiekviena 
atskira respublika galėtų turėti 
savą valdžią, savas armijas, 
savą kalbą—mokyklas, spaudą 
ir t. t.

Balkanų Federacija būtų ga
linga valstybė.

Indijos diplomatai, sakoma, 
Maskvoje, gdrai jaučiasi. Jie 
dažnai vaišinami, dažnai susiei
na su TSRS diplomatais.

Indijos pozicija Jungtinėse 
Tautose irgi dažnai buvo prie
lanki TSRS.

Britanijos imperializmo di
džiausia baimė buvo per daug 
metų, kad Indijoj neįsigalėtų ku
rios nors kitos šalies įtekmė.

Verta pastebėti, kad Vokieti-

NEGALI SUSIKALBĖT DEL 
TAIKOS SU AUSTRIJA

Molotovas Tvirtina, Kad Amerika Nori 
Paverst Vokietiją Savo Kolonija

jos imperialistai, iki pirmojo pa
saulinio karo, skverbėsi Indijon. 
Didžiausios varžytinės tarp bri
tų ir vokiečių buvo dėl Indijos.

Kada Vokietija sumušta, bri
tai bijojo TSRS įtakos Indijoj.

Indijos britai amžinai išlaiky
ti betgi negali. Ji jau puškely 
nusikratimo imperializmo.

Danų laikraščio “Berlingske 
Tidende” korespondentas rašo, 
jog TSRS stato visą eilę stočių 
“mirties spinduliais” operuoti. 
Tie spinduliai, išrasti vokiečių 
mokslininkų, patobulinti TSRS 
laboratorijose, sakoma, gali su- 
tąrpįnti orlaivius daugiau šešių 
mylių tolyje.

Hearsto laikraščiai Amerikoj 
nusiminę dėl to.

Prezidentas Trumanas, proga 
atidengimo Rooseveltui pamink
lo Georgetown Universitete, ra
gina pradėti taikos krucijatą.

Tai gerai. Ir pirmiausia reik
tų pradėti Washingtone, val
džios įstaigose, ypač tarpe gene
rolų.

Sakoma, vice-prezidento kan
didatūrai demokratų tikietu pa
sišovę senatoriai Lucas, McMa
hon, O’Mahoney ir Tydings. Nė 
vienas jų nėra kiek pažangesnis.

Bile kurio jų su Trumanu už
tektų atstumti nuo demokratų 
pažangius balsuotojus, daugelį 
darbo unijų.

Japonijos valdžia ramina savo 
rūkančius žmones, kad 1951 me-

LONDONAS, Gruo. 2.—Ma- 
žai beliko vilties, kad keturi už
sienio ministrai susitars bent dėl 
taikos su Austrija. Ministrų pa- 
gelbininkų konferencijoj, kur 
mėginta išnarpliot Austrijos rei
kalas, Tarybų Sąjungos atstovas 
Kochtoinovas pareiškė, kad 
francūzų patiektas kompromisi
nis planas nesutinka su tuo, kas 
buvo nutarta Potsdame. Pots
dame buvo nutarta, kad vis.i na
cių turtai Rytų Austrijoj, turi 
būti perduoti Tarybų Sąjungai.

Francūzija siūlė, kad žibalo 
versmės Rylų Austrijoj būtų pu
siau padalintos. Tarybų Sąjun
ga su tuo nesutinka.

šiandien V. Molotovas kalbėjo 
prieš Marshallo pasiūlymus įvy
kini taiką su Vokietija. Molo
tovas sako, kad būsimon Vokie-

valstybės kolonija. Molotovas 
kategoriškai pareiškė, kad Vo
kietija turi būti nepriklausoma 
tikriausia to žodžio prasme.

Kol kas nėra jokių ženklų, 
kad Londono konferencijoj bus 
ko nors atsiekta.

Francūzijos užsienio minis
tras Bidault išskrido namo.

CIO ir ADF Konferenci
jos Šią Savaitę

WASHINGTON, Gruo. 2. — 
šios savaites pabaigoje Washing
tone įvyks dvi svarbios konfe
rencijos.

Prezidentai visų darbo uni
jų, priklausančių Darbo Federa
cijai, tarsis apie sukūrimą poli-

Senatoriaus Tafto 
Receptai

PHILADELPHIA, Gruo. 2.— 
Kovai su infliacija senatorius 
Taftas' turi du receptus: daugiau 
gaminti ir mažiau pinigų leisti.

Laiške senatoriui Flandersui 
Taftas sako, kad vyriausias klau
simas sekančiais prezidentiniais 
rinkimais bus klausimas asmeni
nės laisvės.

Socializme Taftas mato tik 
pragaištį.

Lėktuvas Ugniakalnio 
Kratery

TOKYO, Gruo. 2.—-Armijos 
patrolmanai sutado Fudži ug
niakalnio kratery griaučius 
transportinio lėktuvo, kuris bu
vo dingęs nuo pereito nedč!die-i 
nio.

Rasta lavonai uviejų lakūurų. |

Earle C. Clements, naujasis Ken
tucky gubernatorius. Jo kandi
datūrą indorsavo CIO ir AFL 
unijos, dėlto lengvai sumušė rin
kimuose republikoną kandidatą.

TŪKSTNČIAI ARABU ŠAUDĖ 
DEGINO ŠTURMAVO

Egipto Sostinėje Taip Pat įvyko Demon
stracijos. Žydai Padeda Britams

tijos konstitucijon Marshallas 
nori įdėt punktą, kuriuo einant, 
Vokietija būtų kaip ir svetimos

tais jiems nereiks valandas lauk
ti linijose, būtų pusė bėdos, bet

Jei tas būtų ne prie mūsų mi- 
litarinės valdžios, vieton humo
ro iš to pranešimo komerciniai 
laikraščiai darytų svarbų klau
simą. Kas kita kai tas yra gen. 
MacArthur valdomoj Japonijoj.

Kad tik cigaretų reiktų lauk
ti linijose, tai pusė bėdos, bet 
kad duonos reikia laukti tai bū
da.

Azijiečiai skundžiasi, jog apie 
1,250,000 žmonių yra dideliam 
varge Azijoj. Jiems maisto sto
ka, jiems kita ko stoka. Dau
gelis jų kovoja už nepriklauso
mybę. V. Andrulis.

Užgyrė Pagalbos Bilių
WASHINGTON, Gruo. 2. — 

Senatas užgyrė administracijos 
bilių, kuriuo Prancūzijai, Itali
jai ir Austrijai bus suteikta pa
galbos už 597 milionus dolerių.

Už bilių balsavo 83 senatoriai, 
prieš tik 6. Tarpe balsavusių 
prieš bilių yra ir sen. Taylor 
(Idaho), progresyvia demokra
tas.

Dabar tas bilius pereina At
stovų Butan.

Vakar Atstovų Buto užsienio 
komitetas užgyrė savą bilių, ku
riame įrašyta punktas apie Kini
ją. Jai norima duot 60 milionų 
dolerių.

Indonezijos Vadovy
bės Rūpesčiai

JOGJAKARTA, Gruo. 2.—Ko- 
alicinėj indonezų valdžioj atsto
vaujama šešios partijos ir tūlos 
kitos grupės. Respublikos pre
zidentas Soekarno turi didelio 
pasitikėjimo savo tautiečiuose.

Po valdžios perorganizavimo 
ji pasidarė kairesnė. Indonezų 
armijos peroganizavimas dabar 
sudaro didžiausią užduotį. Jon 
norima inkorporuoti ir neregu
liariai vienetai.

Nusistatymas prieš olandus 
imperialistus dabar stipresnis.

tines lygos būsimai politinei vei
klai.

Politinio veikimo tikslams Fe
deracijos vadovybė tikisi surink
ti 7 milionus dolerių. Tai būtų 
liuosnores aukos.

CIO Piki. Taryba ir vice pre
zidentai tarsis apie veikimo pro
gramą, kaip geriausia kovot 
prieš aukštas kainas.

Brazilijos Komunistai 
Persiformavo

RIO DE JANEIRO.—Brazili
jos Komunistų Partija, persifor
mavusi į Partido Social Traba- 
lista, paskutiniuose rinkimuose 
Sao Paulo Miesto Tarybos, lai
mėjo 15 vietų. Be to, praneši
mas sako, kad Partido Social 
Trabalista laike balsavimų sto
vėjo pirmoje vietoje balsų skai
čiumi. O artimiausiam nuo Sao 
Paulo didemiesčio miestelyje 
Santo Andre, miestelio burmis
tru tapo išrinktas komunistas,, 
Armando Mazzani.

Nors Brazilijoje siaučia reak
cija, bet darbininkų judėjimas 
kaip žygiavo taip tebežygiuoja 
pirmyn.

MŪSŲ MENO FESTIVALIS
Tūkstantinės Minios Rytinių Valstijų

LMS Festivalyje; Didis Pasisekimas
NEW YORKĄS.—Per kėlu- 

rias dienas, kurtomis. tęsėsi Lie
tuvių Meno Sąjungos rytinių 
valstijų festivalis, tūkstantinės 
vietinių ir svečių lietuvių minios 
gėrėjosi įvairiaspalve ir turtinga 
programa, kuri susidėjo iš dai
nų, muzikos ir dramos. •

Ypatingai prikimštos salės bu
vo šeštadienio ir sekmadienio 
vakarais, kuomet dalis negalėjo 
patekti salėn.

Pirmas toks bet kurios lietu
viškos srovės užsimojimas Ry
tuose, šis pažangiečių festivalis 
sutraukė įvairių politinių nusi
statymų lietuvius, kurių nei vie
nas pažymėjo, kad pažangieji 
lietuviai yra vienintelė srovė, ku
ri rimtai darbuojasi už lietuvy
bės palaikymą Amerikoje.

Sekmadienio programa buvo 
baigta masiniu dainavimu A. 
Sasnausko “Kur bėga Šešupė” 
ir Amerikos bei Lietuvos him
nais.

Labor Lyceumo ir Schwaben 
Hall sales, kuriose festivalis vy
ko, puošė mūsų šalies žvaigždė

tos ir Lietuvos trispalvės vėlia
vos ir Lietuvoj meno bei kultū
ros didžiųjų kūrėjų didi paveiks
lai: S. Šimkaus, L.'Giros, Jano
nio, S. Nėries, Vienuolio-Žukaus- 
ko.

šeštadienio popietį įvykusioje 
LMS darbuotės sesijoje, kuriai 
pirmininkavo H. Mitkus ir se
kretoriavo poetas S. Jasilionis, 
buvo aptarti bėgamieji lietuviš
kos meno darbuotės reikalai.

Nutarimas priimtas įsteigti 
ateinančią vasarą trijų savaičių 
kursus lietuviškų dramos gru
pių režisieriams ir chorų moky
tojams.

Posėdyje įdomią paskaitą apie 
lietuvišką meną, peržvalgą nuo 
tautinio liaudies meno išsivysti- 
mo senovėje iki dabarties Ame
rikoj^, skaitė da*ktaras J. Kaš- 
kiaučius, nenuilstamas lietuvių 
kultūros darbuotojas. LMS cen
tro sekretorius L. Jonikas, at
vykęs su Chicagos meno gru
pėm, davė platų pranešimą apie 
centro veiklą.

Koresp. '

(JERUZALĖ, Gruo. 2.—Per 
kokias tris valandas Jeruzalės 
miestas buvo panašus audringai 
karo vietai. Tūkstančiai arabų, 
liedami savo tulžį ant žydų, štur- 
mingai maršavo gatvėmis, šau
dė ir degino. Buvo mėginta įsi
veržt į žydų gyvenamus kvar
talus.

Britų policijai ir kariams, pa-

Be Atonibombos Yra 
Dar Kitas Sekretas

WASHINGTON, Gruo. 2. — 
Pacifiko saloj Eniwetok daromi 
nauji atomiški bandymai ir val
džios pranešimas apie tuos ban
dymus taip sudarytas, jog pra
šosi išvada, kad Amerika turi 
ne tik atomišką bombą, bet dar 
kokį kitą naują nepaprastą karo 
įrankį.

Atominės Energijos Komisijos
špoksmanas p'areiškėrjdg deta- 
liškesnio pranešimo nebus ir “te
gul kiekvienas pasidaro tokią iš
vadą, kokios nori.”

Eniwetok atolinė sala randasi 
1,500 mylių j pietvakarius nuo 
Naujosios Gvinėjos.

Nušovė Stirną ir Mirė
SNOW SHOE, Penn.—Ward 

Petrick, 70 metų senis, nušovė 
Allegheny kalnuose stirną ir 
kaip greit prie jos pribėgo, mo
mentaliai mirė nuo širdies ligos, 
sukniubęs ant žvėrelio.

Kiek Kurioj Šalyj Komunistu Partijos Turi Narių
MASKV. i.—Žurnalas “Partij- 

naja žizn” paduoda informacijų 
apie narių skaičių viso pasaulio 
komunistinėse partijose.

Kinijos Komunistų Partija tu
ri virš du milionus narių, kuo
met- 1942 metuose ji turėjo tik 
(>00,000 narių.

Italijos Komunistų Partija tu
ri virš du milionus narių, o Fran
cūzijos vieną milioną. Prieš ka
rą Prancūzijoj organizuotų ko
munistų buvo 300,000.

Rumunijos Komunistų Partija 
I labai smarkiai auga. Ji turi jau

700,000 narių.
Tarybų Sąjungos kompartija 

turi šešis milionus narių, ne
skaitant komunistinio jaunimo 
organizacijas.

Čekoslovakijos partija yra vie
na įtakingiausių ir didžiausių. Ji 
turi 1,250,000 narių, o Lenkijos 
partijai priklauso 800,000. Te
kis pat komunistų skaičius yra 
ir Vengrijoj.

Britanijoj yra 43,000 organi
zuotų partijon komunistų, Šve
dijoj 48,000, Indijoj 70,000, Bel
gijoj 100,000, Olandijoj 50,000.

Nori But Panamos 
Prezidentu

PANAMOS MIESTAS.—šeši 
metai atgal pučistai nuvertė pre
zidento Arnulfo Arias valdžią. 
Šiandien Arnulfo Arias vėl nori 
būti Panamos prezidentu.

Čia įvyko paradas, kuriame 
dalyvavo 10,000. Po to Arias 
kalbėjo didžiuliame parke. Klau- 
sovai nesigailėjo jam aplodis
mentų.

Apie santykius su Amerika 
Arias beveik neužsiminė.

galiaus, pavyko nuslopinti kerš
taujančius arabus. Policijai ir 
kariams padėjo žydai jaunuoliai, 
priklausą Haganah organizaci
jai. (Haganah vakar paskelbė 
mobilizaciją žydų armijom)

Jeruzolime padegti tūli na
mai. Nuostolių labai daug pa
daryta. Skaičius užmuštų ir su
žeistų nepaskelbtas.

Arabų demonstracijos įvyko ir 
tūlose provincijos vietose. Už
mušta 7 asmenys.

Tel Avive ir Jaffa įvyko krau- 
jingi žydų ir arabų susirėmimai.

Transjordanijoj arabų minia 
puolė amerikiečių grupę.

KAIRAS.—Čia įvyko studentų 
demonstracijos prieš Ameriką ir 
Britaniją.

Jankiai Pasiliks Italijoj
ROMA, Gruo. 2.—Amerikos 

karių pasiliks Italijoje. Gali 
taip būti, kad pasilikęs jankių 
kontingentas bus sustiprintas.

Priežastis Amerikos armijos 
pasilikimo yra nusitarimas pa
dėti dabartinei Italijos valdžiai.

Komunistų vadas Togliatti sa
vo straipsnyje pabrėžia: “Jeigu 
naujos veisles fašistai išprovo
kuos Italijoj civilį karą, mes, ko
munistai, nepralaimėsime.”

Į Neapolį atplaukia Amerikos 
karo laivai.

Du Milionai Indėnams
WASHINGTON, Gruo. 1. — 

Kongresas .gayu^ekpinendaciju 
paskirti New Mexico ir Arizonos 
indėnams du milionus dolerių. 
Tų Navajo kilmės indėnų padėtis 
nepaprastai sunki.

Pereitą vasarą į New Mexico 
ir Arizoną buvo nuvykę keli 
kongresmanai, nariai komiteto 
indėnų reikalams. Ištyrę padėtį, 
jie nupiešė šiurpulingas vargo 
scenas.

Tie kongresmanai rekomen
duoja kreipti daug daugiau do
mės į indėnų sveikatingumo rei
kalus. Jų gyvenamose rezerva
cijose labai prastos sanitariškos 
sąlygos.

Sparnuoti 
Angliakasiai

OSTRAVA, Čekoslovakija. — 
šioj anglies kasyklų apylinkėj 
tuoj įsikurs kliubas, kuris bus 
pirmas tos rūšies kliubas pasau
lyj. Kliubo nariais bus tie an
gliakasiai, kurie turi ambicijų 
skraidyti ore. Už pinigus, ku
riuos paaukojo angliakasių uni
ja ir kasyklų administracija, įsi
gyta keturi lėktuvai.

LONDONAS, Gruo. 1.—Įvai
rių šalių žvejai taip padaugino 
žvejybą šiaurės jūroj, kad ten 
pradeda pasireikšti didesnių žu
vų trūkumas.

Maisto ministerija siųs eks-

Amerikos Japonai
CHICAGO, Ill.—Japonų kil

mės piliečių lyga praneša gau
nanti daug laiškų su pareikala
vimu japonų darbininkų.

Sako, daug amerikonų nori, 
kad japonams būtų leisti patapti 
šios šalies piliečiais. Per visą 
šalį japonų kandidatų į piliečius 
būtų 90,000.

Ciiicagoj gyvena 4,000 japonų.

ROMA.—Italijos premierą De
pertus į tolimos šiaurės vande- Gasperi užatakavo artintis.
nis bene suras jie ten daugiau! Daktaras įsakė jam gulti lo- 
žuvų. •von.

MOKSLININKŲ IR MENININKŲ PROTESTAS 
PRIEŠ HOLLYWOODO MAGNATUS

HAGERSTOWN, Maryland.— 
FBI agentai areštavo 14 asme
nų čionais, Indianoj, Pennsylva- 
nijoj ir Virginijoj. Beveik visi 
jie bus patraukti atsakomybėn, 
pasiremiant įstatymu apie bal
tąją vergiją.

Hagerstowne susekta visa eilė 
prostitucijos namų.

Prostitučių laikytojos gauda- 
yo po $350 savaitėje.

Dideli šalčiai Meksikoje
MEKSIKOS MIESTAS.—Per 

keturias dienas čia buvo labai di
deli šalčiai.

Policija praneša, kad nuo šal
čių mirė keturi asmenys.

Maistas Azijon
SAN FRANCISCO. — Uoste 

sustojo argentiniškas laivas, ga
benąs Azijon 52 tonus maisto. 
Tai Argentinos žmonių dovana 

l azijiečiams.

NEW YORK, Gruo. 1. — 65 
mokslininkai, menininkai, rašy
tojai ir dvasiškiai griežtai pro
testuoja prieš Hollywood© ju- 
džių industrijos magnatus, ku
rie šalina iš darbo tuos Holly
wood©. veikėjus, kurie atsisakė 
nusilenkti Thomaso-Rankino ne- 
amerikinės veiklos komitetui.

Protesto autoriai pareiškia, 
kad filmų industrijos carai at
skleidžia duris cenzūrai. Cenzū- 
raš įvesta judžiuose, persikels ir 
į spaudą.

Mokslininkų, rašytojų, dvasiš
kių ir menininkų laišką paskelbė 
profesionalų taryba, kuri veikia

kaipo skyrius Progresyvių Ame
rikos Piliečių. Laiške yra šis 
įspėjimas: Kas nusileidžia ne- 
amerikiniam komitetui, susi
lauks iš to komiteto dar daugiau 
agresijos.

Po laišku pasirašo: vyskupas 
Oxnam, prof. Emersonas, prof. 
Harper, prof. Mumford, istori
kas Van Doren, O. John Rogge, 
Dr. Moses Diamond, Louis Ada
mic ir dar virš 50 įžymių , asme
nų.

Jie atsišaukia į Amerikos žmo
nes ginti savo konstitucines tei
ses.
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Tai Kur Pavojus
Henry Wallace rūsčiai pasmerkė rašy

tojo Albert Maltz įkaltinimą neva Kon
greso paniekinime. Wallace sako, Maltz 
yra ne tik pirmaeilis rašytojas, bet ir di
delis patriotas.

Wallace taipgi pastebi, jog persekioji
mas komunistų verčia manyti, kad Mus- 
solinis ir Hitleris buvo tikri draugai tų, 
kurie dabar taip entuziastingai gaudo ra
ganas, ir jis įspėja:

“Katalikai ir žydai, protestonai ir neti
kinti, visi mes galime susilaukti to pa
ties persekiojimo šiam netoleratiškumui 
plintant ir siaučiant. Baimė ir pagieža 
įsisiūbavo ir šluoja viską begailestingai.”

Aną dieną tūli republikonų politikieriai 
kaltino generalį prokurorą Clark, kad jo 
departmentas persekiojąs republikonus 
Missouri valstijoje.

Labai galimas daiktas, kad tai perdėta, 
bet taipgi labai galimas daiktas, kad ir 
tūli republikonai gali susilaukti Jo paties, 
kaip ir tūli demokratai. Anot Wallace, 
visi mes galime vienaip ąr kitaip susilauk
ti siaučiančios reakcijos atakų. '

Štai kame yra tikras demokratijai, lais
vei pavojus. Kalbamas “komunizmo pa
vojus” yra išgalvotas, išpūstas, kad tuo- 
mi prisidengus laipsniškai siaurinti laisvę, 
varžyti teises, fašizmą vykdyti.

Fašistinis elementas Amerikoje, apsi
kaišęs patriotiniais vainikais jau ima net 
atvirai kurstyti prie fašistinių metodų, 
prie neleidimo priešingai manantiems 
prasižioti.

Darbininkams reikia dar labiau su- 
brusti tvirtinti savo organizacijas, stip
rinti savo spaudą, lankyti organizącijų 
susirinkimus, budėti.

Reikia kovoti už civiles teises, prieš per
sekiojimus.

Tai Gudrybės
Aspirantai į kandidatus prezidento urė

dui rodos turėtų kalbėti juo protingiau, 
kad gauti daugiau pritarimo. Pas mus 
betgi yra kaip tik priešingai.

Iki Harold Stassenas nematė jokių šan
sų gauti republikonų nominaciją, jis pro
tingiau kalbėjo, dabar jis irgi susilygino 
sū kitais aspirantais. *

Sen. Taftas, kuris jau senai sirgulioja 
nuo per didelių aspiracijų, kiekvienoj sa
vo kalboj vis ką nors kito siūlo ir vis 
prasčiau nušneka.

Šiuo tarpu jis parodė savo gudrybę ry
šium su užsienio ministrų konferencija. 
Anot jo, visos Europos bėdos esančios 
dėlto, kad Amerika kariavo prieš Hitlerį 
ir pavedė Tarybų Sąjungai rytinę dalį 
Vokietijos.

Tai nėra nauja “mintis”. Reakciniai 
republikonai, fašistuojanti Amerikos po
litikieriai senai tai sako. Įdomu, kad pre
zidentinis kandidatas nieko geresnio ne
galėjo sugalvoti.

Sen. Taftas, kaip ir pirma jo tai sakė, 
užmiršta, kad rytinę Vokietijos dalį Ta
rybų Sąjungos kariuomenė užėmė ne dėl
to, kad Amerika jai leido, o dėlto, kad ji 
sumušė nacių armiją. Ji nesiklausė ar 
kas leis ar ne, Jai nebuvo reikalo klausti 
bent ko. Net ir p. Taftas tuo metu nebūtų 
drįsęs sakyti jai: “Neliesk Vokietijos”.

Kam tie sapaliojimai dabar?
Sen. Taftas matomai įsitikinęs, kad tik 

negudriai kalbant, tik reakcingai kalbant 
jis gali tikėtis republikonų nominacijos. 
Kaip jau pažymėjom, if Stassen taip ma
no, ir jis numetė už tvoros savo liberališ- 
kumą ir susidėjo su reakcininkų choru 
prieš TSRS.

Bet laimėjus nominacijas juk dar teks 
laimėti rinkimus. Tokiomis gudrybėmis 
Taftas, Stassenas ar Dewey vargiai gali 
tikėtis laimėti kad ir prieš Trumaną.

Progresyviai Amerikai, darbo žmonėms 
teks ieškoti kandidato iš lauko senų par
tijų, jei tokie kandidatai bus pastatyti re
publikonų ir demokratų.

AP ZV AL G A Italijos Kairieji Ir

Čiango Naujas Pasimojimas
Gen. čiang Kai-šekas skelbia naujas pa- 

• stangas “sunaikinti komunistus”, baigti 
civili karą. Tai jau ne pirmas toks pa
skelbimas. Iki šiol po tokių paskelbimų 
sekė kuriame nors fronte Čiango armijos 
didelis pralaimėjimas. Ar ne bus ir da
bar tas pats?

šiuo pasigyrimu Čiango valdžia skel
bia 8 punktų programą, kurioje tarp kita 
ko yra visų piliečių suregistravimas ir 
reikalavimas, kad išduotų “subversyvius 
elementus”. Jie taipgi turi mokėti tak- 
sais apie trečdalį savo javų derliaus. 
Atimtose iš liaudies armijos teritorijose 
žadama žemes grąžinti mandarinams ir. 
kitiems turtingiesiems.

Šis naujas pasimojimas taigi pirmiau
sia reikalauja iš žmonių dar daugiau kaip 
iki šiol jie turi duoti valdžiai, nors ir taip 
jau jų našta persunki.

Čiango naujas planas, aišku, nesužavės 
kinų. Darbo žmonėms jis didesnius sun
kumus lemia. Turtingieji gal ir būtų pa
tenkinti tuo planu, jei būtų kokios vilties 
atsiimti iš liaudies armijos ir valdžios jos 
užimtas teritorijas, bet tokios vilties nėra.

Nepaisant Čiango nuolatinių pasigyri
mų, kad jis tuojau civilį karą baigs, tas 
karas tebeina ir Čiango teritorijos vis 
mažėja, o liaudies valdžios didėja. Man- 
džurija svarbiausia Kinijos industrinė 
provincija jau yra beveik liaudies armijos 
rankose, tik kai kurias vietas palaiko 
Čiango armija, kur ji lengvai gauna pa
spirties iš Amerikos.

Nesistebėsime, jei tuojau po šio čian
go pasigyrimo pasirodys davinių, kad jo 
armija vėl kuriam nors fronte smarkiai ■ 
sumušta.

Infliacija
Washington© politiniai stebėtojai sako, 

kad Trumano planas infliacijai sulaikyti 
nepraeis Kongrese, neigi pats Trumanas 
labai jo nori. Jis siūlo tai politiniais su
metimais.

Tie stebėtojai sako, kad 1948 metais in
fliacija dar padidės, pinigai dar nupigs, 
kainos dar aukščiau kils. O kainos jau ir 
taip baisiai aukštos, daugeliui žmonių 
sunku įpirkti ir patys reikalingiausieji da
lykai.

Kongreso dauguma rūpinasi ne dau
gumos žmonių reikalais. Administracija 
irgi daugiau rūpinas kaip savo politiką 
išmanevruoti namie, ir kaip išgelbėti re
akcines valdžias nuo jų pačių žmonių Eu
ropoj ir Azijoj. Padėtis dėlto neina ge
ryn.

Daugiau Baimės
Hearsto laikraščiai aliarmingai skel

bia, jog Tarybų Sąjunga turi “mirties 
spindulius”. Tie spinduliai gali sutarpin- 
ti ir plieną gan toli nuo vietos, iš kur jie 
leidžiami.

Danų laikraščio “Berlingske Tidende” 
korespondentas iš Berlyno rašo, jog Ta
rybų Sąjunga budavojanti tinklą stočių, 
iš kurių bus leidžiami mirties spinduliai. 
Jie turės 8,400 laipsnių karščio ir galės 
sutarpinti orlaivį 6 ar 7 mylių tolyje.

Įkaitusioms karščiu naujo karo prieš 
Tarybų Sąjungą tai prasta žinia. Hearsto 
laikraštis krykščia dėlto, bet jie nežino 
ką siūlyti prieš tai.

Pietinėse valstijose dar ir šiandien ne
leidžiama svetainėse maišytis sykiu heg- 
raiųs ir baltveidžiams. Jei jie sueina į 
vieną vietą, jie turi sėdėti vieni kairėj, 
kiti dešinėj pusėj salės.

Laike Henry Wallace prakalbų tačiaus 
žmonės raginti sykiu sėdėti. Wallace mi
tingai buvo skaitlingi ir ne tik nesutiki
mų, bet šnairavimo vieni į kitus nebuvo 
mitinguose.

PRIEŠ KONGRESO KO
MITETŲ SUVAŽIAVIMĄ

Visa šalis buvo didžiai nu
stebinta, kai praeitą mėnesį 
atstovų buto apropriacijos 
komiteto pirmininkas Hoff- 
manas (republikonas iš Mi- 
chigano) pasišaukė Wa- 
shingtono “Post” bendra
darbį ir jį aštriai išbarė, 
kam jis jį spaudoje kriti
kavo.

Tai buvo bene pirmas at
sitikimas Amerikos respu
blikos istorijoje, kad kon
greso narys viešai ir oficia
liai imtųsi teisę įsakinėti 
spaudai.

Šiš žingsnis, padarytas to 
kraštutiniai reakcinio Mi
chigan© republikono, buvo 
skaitomas signalu, kad re
akcija laipsniškai artinasi 
prie spaudos terorizavimo.

Hoffmanas buvo pasišau
kęs “Post” bendradarbį Al
fred Friendly ir reikalavo 
iš jo pasiaiškinimo dėl 
straipsnio, kuris tilpo apie 
streiką Michigan City Joy 
Manufacturing Co. įmonė
je. Paties Hoffmano vardas 
buvo ten įveltas.

Dabar kongrese demokra
tinė Californijos atstovė 
Helen Gahagan Douglas 
įnešė įstatymo projektą už
drausti atskiriems kongre
so nariams kvotinėti spau
dos atstovus.

Helen Douglas štai ką sa
ko apie savo siūlymą:

šis mano siūlymas pirmoje 
eilėje siekia neprileisti, kad 
pasikartotų tokie atsitikimai, 
kaip kada atstovas Hoffmanas 
pasišaukė reporterį ir reikala
vo iš jo pasiaiškinti kodėl jis 
rašė vienaip ir ne kitaip 
straipsnį.

Bet atstovė Douglas ne
pasitenkino šiuo siūlymu. Ji 
prie to prijungė kitą, kuris 
yra nei kiek mažiau svar
bus. Helen Douglas siūlo sa
vo įstatymo projekte, kad 
kongresas suteiktų tam ti
kras teises visiems asme
nims, kurie yra šaukiami 
liudyti kongresinei tyrinėji! 
mo komisijai. Kaip yra žino
ma, dabar tokie liudytojai 
arba tyrinėjami asmenys 
gali tik atsakyti į klausimus, 
bet patys neturi teisės da
ryti pareiškimų, aiškintis 
arba egzaminuoti kitus liu
dininkus.

Taip, pavyzdžiui, visi šau
kiamieji prieš “Ne-amerįki- 
nio Veikimo Tyrinėjimo Ko
mitetą” • (Thomaso - Ranki
ne) asmenys turi atsakyti į 
klausimus, bet jie ar jų ad
vokatai negali statyti klau
simus kitiems liudininkams. 
Aišku, kad tas įgalina ten
dencingų klausimų staty
mą iš komiteto narių ar 
agentų pusės, bet tyrinėja
mieji asmenys neturi pro
gos save apginti.

Helen Douglas patiektas 
įstatymo projektas tuos ne
teisingumus pataisytų, bet 
reakcininkai, žinoma, dės 
visas pastangas, kad jos pa
tiekto projekto nepaversti 
įstatymu.

Vienok, aplink tuos jos 
siūlymus liaudies organiza
cijos gali išvystyti plačią 
kovą už jų priėmimą.

PIETŲ DAKTARAI TU
RĖJO NUSILEISTI

Kas ne kas, bet medicinos 
daktarai, gydytojai, turėtų 
stovėti virš rasinės diskri
minacijos. Juk kas geriau 
negu medikai žino, kad nė
ra “viršesnių” arba “žemes
nių” rasių, kad fizinis skir
tumas neturi įtakos į dvasi
nius ypatumus ir kad, pa
galiau, fizinis skirtumas 
tarp rasių yra labai pavir
šutiniškas dalykas.

Bet štai Amerikos pieti
nių valstijų gydytojai paro
dė, kad nors jie yra medici
nos profesijos nariai, jie ne
gali galvoti plačiau negu 
koks nors girtas Georgios 
ar Alabamos šerifas.

• Netrukus Baltimorėje 
prasidės visos šalies medici- 

I nos daktarų atstovų suva
žiavimas. Jame, aišku, turė
tų dalyvauti visų Amerikos 
daktarų atstovai, be rasės 
ar religijos skirtumo.

Bet štai pasirodė, kad pie
tinių valstijų daktarų susi
vienijimas (Southern Medi
cal Association, SMA) iš
siuntė kvietimus kiekvie
nam savo skyriui, kuriam 
buvo pasakyta:

Baltieji daktarai, kurie yra 
savo apskrities ar valstijos me
diciniškų organizacijų nariai, 
bus mielai priimti Baltimo
rėje ...

Negrų daktarai, reiškia, 
■ nebus mielai priimti.

Grupė baltų ir negrų dak- 
I Larų Baltimorėje pasiuntė 
griežtą protestą pietiniams 
daktarams. Kituose šiauri- 

I niuose centruose pasigirdo 
! balsai, kad jeigu Pietinių 
Daktarų Susivienijimas dis
kriminuoja prieš negrus, jo
kie atstovai iš Pietų nepa
geidaujami.

Kelios dienos atgal pieti
nių daktarų atstovas E. L. 
Hendersonas,. Louisville, 
Ky., padarė pareiškimą, kad 
negrai daktarai jau gali da
lyvauti konferencijoje su 
pietinėmis delegacijomis.

BERLYNAS, Lapk. 30.—Mies
te Cheminilz, rusų zonoje, bus 
pastatytas paiirinkųisi pagerbi
mui vokieceių kurie žuvo kovoje 
su'nacizmu.

Clieminitz yra pirmas Vokie
tijos miestas, rodąs tokį pųvyz- 
■ii- '

Srovių Nusistatymai
Įdomų pranešimą apie 

Italijos politinę padėtį žur
nale “New Republic” patie
kia Michael Straight, vienas 
to leidinio faktinų redakto
rių, kuris su Wallace’u da
bar lankėsi Italijoje ir Pa
lestinoje.

■Straight kalbėjosi su įvai
rių srovių politikaig, ypatin
gai su grupėmis, kurios yra 
skaitomos stovinčiomis į 
kairę nuo centro.

Tarp jų jis kalbėjosi su 
komunistų vadu Palmiro 
Togliati, su kairiųjų socia
listų vadu Pietro Nenni, su 
republikiečių vadu Piccardi 
ir dešiniųjų socialistų-at- 
skalūnų grupės vadu Sara- 
gatu.

Straight pravedė įdomius 
interviu kalbėdamasis su 
jais ne atskirai, bet pakvies-1 
damas tuos kairiųjų srovių 
vadus prie vieno stalo, ir su 
jais kalbėdamasis leisdamas 
jiems tarp savęs pasigin
čyti.

Iš iškelto dalyko darosi 
aišku, kad visas respubliki
nis į kairę nuo centro sto
vįs judėjimas dalinasi į tris 
sroves:

Pirmoji didžioji ir pati 
galingiausia srovė yra ko
munistai ir Nenni-socialis- 
tai, kurie su komunistais 
glaudžiai bendradarbiauja. 
Ta srovė turi, kaip pažymi 
unijų vadas Vittorio, po sa
vo įtaka apie 60%’ organi
zuotos darbininkijos ir dau
gelyje sričių daugumą ne
turtingų valstiečių.

Ši srovė skaito, kad tuo- 
jautinis darbo žmonių užda
vinys yra perimti valdžią, 
kad neprileisti fašizmo atgi
mimo, prie ko veda krikde
mai su De Gasperiu prie
kyje.

Ši kairioji srovė darbuo
jasi, kad ateinančiuose pa
vasario parlamentiniuose 
rinkimuose darbininkai lai
mėtų daugumą sąjungoje 
su valstiečiais. Tam yra geri 
šansai.

Respublikos partijai va
dovauja Paccardi, italas, 
kuris Ispanijos pilietinio 
karo metu tarnavo tarptau
tinėje brigadoje ir kovojo 
prieš fašizmą. Jo ir jo par
tijos nusistatymas nėra at
virai anti-komunistinis, 
kaip tai yra dešiniųjų so

cialistų (Saragato).
Bet respublikiečiai turi iš

vystę teoriją, kad Italijai 
dabar nebūtų gerai, jei kai
rieji laimėtų, nes visa Ame
rikos parama būtų atkirsta, 
ir Italijai gręstų katastrofa.

Respublikiečiai siūlo, kad 
komunistai ir kairieji socia
listai laikinai pasitenkintų 
mažumos role, kol Italija 
“atsistoja ant kojų.”

Trečioji srovė arba, ti
kriau pasakius, srovelė, yra 
dešiniųjų socialistų, ku
riems vadovauja Saragatas.

Nors ji save dar vadina 
kairia, ji stovi daug toliau 
dešinėje už liberalinius res- 
publikiečius. Jos pilna jėga 
yra už Trumano doktriną, ji 
yra aštriai anti-komunisti- 
nė ir anti-tarybinė. Ji ne
drįsta įeiti į koaliciją su kle
rikalais, bet laipsniškai tam 
ruošia dirvą, ir tai vėliau ar 
anksčiau padarys.

Jos įtaka yra visai maža.
Unijos Ir Jų Jėga

Italijos unijų jėga yra ga
linga. Apie septyni milionai 
jose yra organizuoti. Gene
ralinė Darbo Konfederacija 
(Confederazione Generale 
di Lavore) yra galingiau
sias organizuotas vienetas 
visoje šalyje. Jos priekyje 
stovi kovingas vadas Giu
seppe Di Vittorio.

Vittorio pareiškė “New 
Republic” redaktoriui, kad 
unijose jėgų pasidalinimas 
yra maždaug toks:

Po komunistų įtaka ran
dasi 60%, po kairiųjų socia
listų 25%, po katalikų 11% 
ir po Saragato dešiniųjų so
cialistų tik 1%.

Sudedant komunistų ir 
Nenni (kairiųjų.) socialistų 
nuošimčius, mes gauname, 
kad 85%, organizuotos Itali
jos darbininkijos nesvyruo
jamai stoja prieš Trumano 
doktriną, prieš dabartinę 
klerikalų valdžią ir už liau
dies koalicijos sudarymą.

Fašizmas Kelia Galvą
Visi kairiųjų vadai, tarp 

jų net Saragatas, pabrėžė 
“New Republic” redakto
riui, kad fašizmas vėl kelia 
galvą šalyje. Respublikiečių 
vadas Paccardi nurodė, kad 
ekonominei padėčiai vis

(Tąsa 5-tani pusi.)

CIO konvencija Bostone, čia 700 išrinktų delegatų svarstė reikalus ir darė planus page
rinimui būklės unijistų, sudarančių virš pusseptinto miliono narių Industrinių Unijų Kon
greso (CIO). (Federated Pictures)
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CLEVELANDO ŽINIOS
PUIKAUS KONCERTO ĮSPŪDŽIAI

Lapkričio 27 d., Clevelan- 
de, Sachsenheim svetainėj 
įvyko šaunus koncertas. Ne
būdamas muzikos žinovas 
daug nekalbėsiu, nes Cleve- 
lande yra geriau suprantan
čių meną, ir manau, kad jie 
plačiai parašys apie tą šau
nų koncertą. Vienok savo 
nuomonę ir aš išreikšiu ir 
parašysiu ką patyriau mi
nėtam koncerte.

Atsikėlęs ryte lapkr. 27 
d. žiūriu, kad jau žemelė nu
klota baltu sniegu ir pama
niau, kad bus baltas ir gra
žus ir koncertas. Nusitariau 
važiuoti, nes buvau išsiilgęs 
chicagiečių, bet pasivėlinau 
nuvažiuoti, kad pasitikus 
malonius svečius.

Ketvirtą valandą po pietų 
jau buvau Sachsenheim sve
tainėj. Nusistebėjau iš 
užiaugsmo pamatęs gražų 
būrelį svečių chicagiečių su- j 
sidedančių iš 71 ypatos, di
džiuma jaunuolių. Nors jie 
buvo nuvargę iš kelionės, be 
miego, be poilsio, bet links
mai kalbėjosi ir gardžiai 
valgė kalakutienos pietus, 
kurious Cleveland© gaspadi- 
nės pagamino dirbdamos 
per kelias dienas prieš pa
rengimą. Jos vertos pager
bimo už tokius skanius val
gius.

Ištiesų tai buvo puikus 
koncertas, kokio Clevelan- 
do lietuviška publika gal 
dar nebuvo turėjusi laimės 
girdėti. Girdėjome .., .tpkįų 
šaunių dainelių, kurių mes 
labai buvome išsiilgę.

Publikos buvo pilna sve
tainė ir visi nekantriai lau
kė šeštos valandos, kad pra
sidėtų koncertas. Vakaro 
vedėjas J. žebrys atidarė 
programą ir pakvietė pir
miausiai Ciceros Moterų 
Chorą po vadovyste D. Yu- 
den. Ant estrados išėjo dai- 
ninkės visos baltuose kos
tiumuose, kaip gulbės, ir 
kaip tas baltas, šviežias 
sniegas ir pradėjo progra
mą, sugiedodamos Ameri
kos ir Lietuvos himnus. Po 
to sudainavo penkias gra
žias liaudies daineles, ku
rios Cleveland© publikai la
bai patiko, nes gausus delnų 
plojimas iššaukė jas dar 
daugiau padainuoti.

Šokėja Wanda Zallys irgi 
savo užduotį atliko gerai; 
pašoko keletą kavalkų. So
listai sudainavo po keletą 
liaudies dainelių. Helen Mi- 
sevich, Helen Mazil ir Rod
ger Žilis dainavo trio, pa
skui pašoko Virginia Ur
monas, Paul Krauchūnas ir 
Wanda Žalis. Po to Aido 
Choro šokėjų grupė pašoko 
tautiškus šokius: kadrilių, 
karvelį ir zuikelį. Tai buvo 
puikiausi šokiai ir publikai 
matyt labai patiko, nes iš
šaukė kelis kartus pašokti.

O apie A. Dočkienę ir K. 
Stanevičienę, duetistes, rei
kia pasakyti, kad jos publi
kos irgi nesuvylė. Jos su 
gražioms liaudies daine
lėms prijuokino publiką. Tik 
labai gaila, kad mažai dai
navo tos dvi duetistės, nes 
jos mums labai patiko.

Dabar apie geriausias 
meno spėkas. Ant estrados

pasirodė Roselando Aido 
Choras po vadovyste D. Yu- 
den. Publika nusistebėjo pa
mačius tas žvaigždes; tiek 
daug jaunuolių gražiai su- 
mokintų ir išlavintų. Cho
ras atliko sunkiausią pro
gramos dalį sudainuodamas 
nemažai liaudies dainelių ir 
porą ištraukų iš operečių. 
Aš gal neklystu sakydamas, 
kad Roselando Aido Choras 
savo gražiomis dainelėmis 
ir skardžiais balsais gali 
stoti su amerikoniška opera, 
nes yra gana išlavintas ir 
gali susilyginti su New Yor- 
ko Metropolitan Operos dai
nininkais .

Parengimas visapusiai 
buvo turtingas. Roselando 
Aido Choras užbaigė pro
gramą su didele garbe. Aš 
nusistebėjau, kad lietuvių 
tarpe yra taip gerai ir gra
liai išlavintų meno spėkų.
D. Yuden priklauso didelis 
kreditas už tokį pasišventi
mą meno darbui. Aš varde 
clevelandiečių tariu didelį 
ačiū už palinksminimą vi
siems programos pildyto- 
jams, kurie palikote gerą 
įspūdį mums ant atminties. 
Man išrodo, kad dar ir šian
dien tebesigirdi tos liaudies 
dainelės.

Dar kartą tariu ačiū vi
siems chicagiečiams už jūsų 
atsilankymą ir palinksmini
mą clevelandiečių. Gal ne
greitai pasitaikys tokia ge
ra proga surengti tokį šau
nų koncertą ir kartu pra
leisti linksmai laiką su chi- 
cagiečiais.

žilas Petras.

Norėtu Išdeportuoii
Praėjusį sekmadienį pasi

ėmiau “Cleveland Plain 
Dealer” ir vartydamas už
ėjau štai kokį dalyką: vie
nas sako išpirktų Henry 
Wallace’ui bilietą į Rusiją 
(one way ticket), jeigu jis 
žinotų, kad jis negrįš atgal, 
nes Wallace esąs persigėręs 
europine ideologija ir jis čia 
ją skelbia.

Kitas irgi rašo, kad ir jis 
Wallace pasiųstų į Maskvą, 
jei žinotų, kad jis negrįš at
gal: jei bilietas būtų “tik į 
vieną pusę.”

Na, ir daugiau tokių pai
kysčių prirašyta, kad net 
šlykštu darosi skaitant. Tas 
parodo, kad tie reakcinin
kai yra pusėtinai nusistatę 
prieš geriausį Amerikos li
beralą, kuris . eina prieš 
Amerikos reakciją ir nega
lėdami jam uždaryti burną, 
nori jį deportuoti, kad jis 
negalėtų skleisti tikros libe
rališkos minties tarpe Ame
rikos žmonių.

Nepersenai rėkė, kad ko
munistai turi būti deportuo
jami į Maskvą, o dabar jau 
ir tokius kaip Wallace nori 
deportuoti.

V. M. D.

Milicija Prieš Streikininkus
PHOENIX, Arizona.—Sustrei

kavus daržų darbininkams, gu
bernatorius Sidney Osborn pa
skelbė karo stovį ir iššaukė mi
licijų.

rėk, kiek pas mus vietos yra. Kodėl kiti negali taip 
gyventi. (Federated Pictures)

DAR APIE ATSIBUVUSĮ KONCERTĄ
Didelė garbė roselandie- 

čiams ir ciceriečiams už tai, 
kad turi tokių puikių daini
ninkų, dainininkių ir šoki
kų. Reikia pasakyti iš tikros 
širdies, kad tie menininkai 
užžavėjo Cleveland© publi
ką. Visi, kurie buvome tame 
koncerte, ilgai nepamiršime 
jo. O gal ir kol gyvi būsime 
nepamiršime. O tie, kurie 
nebuvo ir negirdėjo tą pui
kiai atliktą koncertą, tuos 
duetus, solos ir nematė tų 
šokikų, tikrai gailėtųsi, jei
gu žinotų kaip tai puikiai 
viskas buvo atlikta.

Garbė Ciceros Moterų 
Chorui, kuris turi tokių pui
kių dainininkių su tokiais 
aukštai išlavintais balsais. 
Jos užsitarnavo didžiausios 
pagarbos nuo visų klausyto
jų. Taipgi didelė garbė Ro
selando Aido Chorui, kuris 
susideda veik vien iš jauni
mo ir taip gražiai pasirodo 
prieš publiką. Puikiai pasi
rodė solistai, duetai ir šoki
kė, kuri yralabai talentin
ga. Ji buvo iššaukta atkar
toti savo šokį. Na, ir trio, 
dvi merginos ir vienas vai
kinas, šoko ir žavėjo publi
ką. Kad publikai viskas pa
tiko, liūdyjo garsus delnų 
plojimas.

Taipgi didelė garbė pri
klauso mokytojai D. Yuden. 
Tai energinga moteriukė: 
dirba sunkiai vadovaudama 
tuos chorus. Akompanistei 
irgi priklauso didelė garbė. 
Netik aš tą sakau, bet tas 
buvo girdėti nuo visų, kurie 
tik tame koncerte buvo. Vi
si sakė-, kad senai girdėjo to
kią puikią programą, kuri 
pasiliks atmintyje per ilgu^ 
laikus.

Teko ypatiškai susipažin
ti su d-gu L. Joniku, su mo
kytoja d-ge Yuden ir su ki
tais. Iš visų pasikalbėjimų 
gavome supratimą, kad tie 
draugai ir draugės yra ma
lonūs ir draugiški ir pas 
juos nėra jokio pasididžia
vimo, bet tikrai draugiškai 
nusistatę ir malonūs drau
gai. Gaila, kad nebuvo gana 
laiko kiek ilgiau pasikalbėti 
ir pasidalinti mintimis. O 
ypatingai man tokie susiti

Kiek Išleista
Pavieto Rinkimam

Lapkričio 4 d. atsibuvo 
Cuyahoga apskričio rinki
mai. Reakcininkai rėkė, kad 
unijos negali eikvoti savo 
pinigus politiniams rinki
mams. Bet pažiūrėkime kiek 
išleido republikonai, kad iš
rinkus Ness ir kitus savo šu
lus. Jų išlaidos siekė $150,- 
000, arba po $1.20 nuo kiek
vieno balsuotojo. Iš kur jie 
tuos pinigus gavo? Balsuo
tojų Taryba reikalauja, kad 
jie priduotų visų vardus ir 
po kiek aukavo tai kampa
nijai. Bet republikonai- sako, 
kad jie neturi visų sutrau
kų ir kaip tik turės, tai pri
duos. Jie vilkins dalyką pa
kol bus užmirštas.

Demokratai išleido $45,- 
967. Jiems kiekvienas balsas 
kainavo po 20 centų. Tai di
delis skirtumas. Bet pasiro
do, kad balsuotojai neparsi- 
davė ir už tokią aukštą 
kainą.

V. M. D.

kimai retai galimi. Būtų la
bai malonu, kad būtų gali
ma vėl trumpoj ateityje juos 
visus susitikti.

Reikia priminti, kad tie 
draugai ir draugės, kurie 
čia išpildė tą puikią progra
mą, buvo gana pavargę. Bet 
jie savo užduotyse neparo
dė to nuovargio. Kaip Aido 
Choro pirmininkas sakė: 
“Tokis mažas nuovargis nie
ko nereiškia, nors jau ne
miegoję nuo antradienio 
nakties.” Jis ragino cleve- 
landiečius, kad ir jie turėtų 
savo chorą ir tada galima 
būtų pasimainyti patarna
vimu: clevelandiečiai nuva
žiuotų į Chicagą, o chicagie- 
čiai atvažiuotų į Clevelandą, 
sakė pirmininkas. Juk tie 
miestai nėra taip toli vienas 
nuo kito, kad nebūtų galima 
nuvažiuoti su tokiais pa- 
marginimais.

Jis tikrą tiesą pasakė. Tas 
yra galima, jei tik bus noro 
ir energijos, tai viskas yra 
galima, o be noro, be ener
gijos nėra nieko, tik snūdu
riavimas ir apsileidimas.

Taigi, clevelandiečiai, su- 
bruskite ir suorganizuokite 
meno grupę, kad ir jūs galė
tumėt pasirodyti ir visuo
menę palinksminti.
Serga Buvusi Clevelandietė

Ketvirtadienį teko susi
tikti su Vincu Karmūza, M. 
Alvinienės broliu. Jis sakė, 
kad gavęs laiškutį iš Kali
fornijos pranešant, kad jo 
sesutė serga ir turėjo pasi
duoti sunkiai operacijai.

Mes apgailestaujame ir 
linkime didelės ištvermės 
perkentėti visus skausmus 
ir iš gilumos širdies vėlina
me, kad mūsų sena cleve
landietė kuogreičiausiai pa
sveiktų ir vėl darbuotųsi su 
ten gyvenančiais draugais 
darbininkiškame judėjime.

V. M. D.

Britanijoj Gamina
Daugiau Judžių

LONDONAS, Lapkr. 30.—Bri
tanijoj pradėta gamint daug di
desnis skaičius trumpų filmų.

Manoma, kad jomis pasiseks 
išstumti iš kino-teatrų ameriko
niškus judžius.

Kalbos Kampelis

Švęsti Arba Minėti, 
Bet Ne “Apvaikščioti”

Žodis “apvaikščioti” netu
ri vietos bendrinėje lietuvių 
kalboje. Jo vietoje pagal 
prasmę du žodžiai gali būti 
tinkami: švęsti arba mi
nėti.

Kokią nors šventę, būk ji 
religinė (Velykos, Kalėdos), 
būk ji tautinė (4 Liepos) ar
ba tarptautiniai - liaudiška 
(Pirmoji Gegužės), mes 
švenčiame, ne “apvaikščio- 
jame,” o kokią nors sukak
tį, gimtadienį, jubiliejų, 
mirties sukaktuves, mes mi-

Detroito t arba Chicagos 
draugai ir draugės gali pa
rašyti ligoninėn užuojautos 
atvirutę arba laiškutį kaipo 
ligonei. Tas yra labai nau
dinga dėl ligonio sveikatos.
Jos ligoninės antrašas yra:' 
Los Angeles General Hospi
tal, 1100 N. Mission Rd., Los 
Angeles, California.

Jos namų antrašas yra: 
Mrs. Margaret Alvinas, 839 
West 43rd Place, Los An
geles 37, California.

Kaslink jos veikimo ir 
darbavimosi per daugelį 
metų jūs visi pažangūs lie
tuviai, jos draugai ir drau
gės, labai gerai žinote.

Nuo savęs linkiu jai kuo- 
geriausiai ir greitai pa
sveikti ir vėl veikti.

Vincas Karmūza.

Muša į Vieną Tašką
Cleveland© ADF organas 

“Cleveland Citizen” savo 
editoriale nurodo kaip U. S. 
Chamber of Commerce ir 
National Association or Ma
nufacturers dirba sutarti
nai geriau, negu mūsų uni
jos, tai yra ADF ir CIO.

Tas yra aišku visiems, ku
rie žiūri į tai atvirom akim. 
Man teko dirbti su arkliais. 
Jeigu abu traukia vežimą! 
lygiai, tai kad ir sunkokas 
vežimas, tai vistiek ištrau
kia. Bet jeigu vieno arklio 
viržiai liuosi, tas parodo, 
kad tik vienas arklys velka 
vežimą, ir kad ir lengvesnį, 
tai negali ištraukti.

Taip ir su toms unijoms. 
Jeigu jos susitaikytų ir mie- 
rytų į vieną tašką, tai ir pa
taikytų. Tos dvi viršminėtos 
organizacijos veikia išvien. 
Jos neapgailestauja darbi
ninkų ir nedaro jokių nusi
leidimų, o iš unijos pusės 
yra vadų, kurie nuolankau
ja ir joms atvirai padeda. Ir 
tokiu būdu CIO ir ADF ne
gali susitaikyti ir dirbti iš
vien kaipo unijos dėl vieno 
tikslo.

V. M. D.

jnime ir ne “apvaikščio- 
jame.”

Taisyklinga sakyti: “šiais 
metais Pirmoji Gegužės bus 
iškilmingai pas mus švęsta 
dideliu mitingu toje ir toje 
salėje,” bet ne, kaip mes 
įpratę rašyti, “bus apvaikš
čiota.” Lygiai teisinga saky
ti “Pirmosios Gegužės šven
timas,” ne “Pirmosios Gegu
žės apvaikščiojimas.”

N.

Reece Vadovaus 
Republikonus

WASHINGTON, Gruo. 1. — 
Tūli republikonai senatoriai, su
simetę į organizuotą grupę, ban
dė įsėsti republikonų pirminin
ką Carroll Reece iš vadovauja
mos vietos. Tai grupei taip pat 
rūpėjo'pažeisti sen. Tafto poli
tinius interesus.

Carroll Reece nežada pasi
traukti iš pirmininko vielos. Jis, 
sakoma, turįs pasitikėjimą viso 
nacionalio komiteto.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI 
*

KEPTA ŽUVIS 
Penktadieniais

7401 Superior Ave.

B.RAUBA
LIETUVIS SIUVĖJAS 

ir Rubū Valytojas
Siūtus darom ant užsakymo 

VYRAMS ir MOTERIMS 
vėliausios mados.

Taipgi taisome ir dažome už 
prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

PARDUODU NAUJUS IR 
TAISAU SENUS 

¥ * *

359 E. Federal Street
YOUNGSTOWN, OHIO

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Deimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 

8205 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

DR. LEVY
OPTOMETRIST

ANNOUNCES THE 
REMOVAL OF HIS 
OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR 

AT
7903 ST. CLAIR AVE. 

Phone Express 1244 
EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 

PERDIRBAME

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO

Darbas Pilnai Gvarantnotas

Serga M, Alvinienė
Aš gavau laišką nuo savo 

sesers d-gės M. Alvinienės 
(buvusios M. Valentą) iš 
Los Angeles, California. 
Rašo, kad labai sunkiai ser
ga ir randasi ligoninėje.

Ji jau serga nuo spalio 28 
d., bet jau antra savaitė 
kaip nuvežta į ligoninę. 
Lapkričio (Nov.) 20 d. darė 
operaciją, bet kol kas dar la
bai silpna. Ji manęs prašė, 
kad aš duočiau žinoti jos gi
minėms, kad ji labai serga, 
taipgi ir jos draugams ir 
draugėms Clevelande ir De
troite, kur gyveno ir darba
vosi pažangiame judėjime 
apie 4 metus, ir abelnai vi
siems jos draugams ir drau
gėms visur. Taigi aš ir rašau 
apie tai į “Vilnį”.

Losangeliečiai gali atlan
kyti ją, bet Clevelando ir 
Detroito draugams ir drau
gėms pertoli, kad atlankius 
ypatiškai. Bet Clevelando ii’

Dr. A. N. Berger ir Dr. J. S. Waldman
Vietoj Dr. J. N. Simans 

OPTOMETRISTAI — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE --------------

lojimas iš E. 79th St TELEFONAS:
CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam 

Drabužiai 
SKRYBĖLĖS,

KAKLARAIŠČIAI 
ČEVERYKAI 

ir kitokie aprėdalai 
už prieinamą kainą

924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG. SAVININGAS

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292
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* J. Dovidaitis

DIDVYRIS
Vėliavos! Vėliavos! Vėliavos!
Jos, kaip ugnis plazda saulėtose gat

vėse, ant bokštų, jomis mosuoja kūdikiai, 
nešami motinų ant rankų; jų skaidrios 
spalvos dega džiūgaujančiuose žvilgs
niuose jaunos mergaitės šypsnyje.

Ir bežiūrėdamas į tuos veidus, kurie 
žingsniuoja nesibaigiančiose kolonose, ir 
į tuos, kurie jas praleidžia pro save, į 
tūkstančius žmonių, susitvenkusius di
džiausiose sostinės gatvėse, apimtus vė- 
sulingo džiaugsmo, išreiškiančių savo da
bartinę laimę ir savo tikėjimų ateitimi, 
aš prisiminiau dar apie vieną vėliavą, ku
rios nebuvo ir negalėjo būti.

O tačiau man pasirodė, kad aš ją ma
tau. Ji pleveno ir fabriko darbininkų ne
šamoje raudonspalvėje, ji išdidžiai šla
mėjo, vesdama po savimi krykštaujančią 
jaunystę, ji, lyg mūšio ugnis, žėrėjo ant 
plieninių šarvų.

Taip! Ši vėliava buvo čia. Ji turėjo bū
ti, nes kitaip rūsti praeitis negalėjo už
mušti dabartinės didžios dienos, taip, 
anos vėliavos negalėjo sunaikinti nei lai
kas, nei priešai.

Ir aną vėliavą, baisią savo istorija, bet 
skaidrią savo šviesiu atminimu, aš pama
čiau, kad jos klostės vėl plevena pavasa
rio vėjas, o ji spindi brangiausiu kas yra 
pasaulyje—-ištikimybė, žmogaus nepalau- 
žiamumu ir pergale.

Nepaprasta buvo ši vėliava, kaip ir tie 
laikai, kad, rodos, joks spindulys jos ne
begalės perskrosti, jokia viltis neįžengs 
į siaubiančią aplink ūkaną.

Tai, apie ką dabar atsimenu—tampriai 
surišta su Tomo Vinkšnos vardu. Susipa
žinome mes su šituo žmogumi mažame, 
cementinėmis sienomis kambarėlyje, trys 
metrai ilgio ir du metrai pločio. Nedide
lis langas palubėje buvo taip aukštai, kad 
net užlipę vienas kitam ant pečių, mes ga
lėjome pasiekti tik pirštais briauną. Tai 
buvo ne kambarys, o šulinys, su juodomis 
lubomis ir akmeninėmis grindimis. Ir vi
si žinojo kam skirta ši keista patalpa. 
Vokiečiai joje laikė kalinius-mirtininkus.

Ir mudu su Tomu laukėme joje mirties.
Iš pradžių joje aš buvau tik vienas. 

Mano teismas buvo trumpas. Viskas už 
stalo sėdintiems uniformuotiems bude
liams buvo aišku. Svarbiausiu liudytoju 
buvo užrišta baltu tvarsčiu galva žanda- . 
ras, pelės spalvos aptinusiomis akimis ir 
mažučiu, su kaklu susiliejančiu smakru.

—Herr hauptmeistervachter, — rapor
tavo jis.—Pagal įsakymą tas besislaps
tantis žmogus turėjo būti pristatytas ko- 
mendantūron ir užskaitytas į darbo bata
lioną. Kada aš atėjau—jis sėdėjo už stalo 
ir taisė batus. Kai aš perskaičiau įsaky
mą—jis atsistojo, paėmė plaktuką ir su
davė man galvon...

žandaras sakė teisybę ir man buvo tik 
vieno gaila, kad tada manoji ranka kiek 
sudrebėjo.

Nelengvos buvo paskutinės valandos 
pasmerktųjų kameroje. Nesirūpinau— 
pakars mane, sušaudys, ar dar kitokiu 
būdu nužudys. Baisu buvo vien tik tas 
laukimas, kada pereisiu į nebuitį. Kam
barėlis, kuriame aš praleidau tą gyveni
mo laikotarpį, dar man likusį, buvo taip 
nykus savo plikomis sienomis ir vienatve, 
jame taip girdėjosi mano širdies stuksė
jimas ir alsavimas, kad, rodos, aš jaučiau 
be paliovos šnabždant man: “Tuščiai tu 
mirsi. Net už visą savo gyvybę nepaėmęs 
nei vieno priešo.”

, Mane graužė tai, kad aš tiek maža ge
ro padariau gyvenime. Nei dieną nurim
ti, nei naktį užmigti nedavė mintys, kad 
aš buvau pasyvus, nevedžiau kovos. Tie
sa, paskutinį kartą aš pakėliau savo bat
siuvio kūjelį ir trinktelėjau su juo žan
darui ... Bet juk ir tai taip menkai išėjo, 
ir tas žiurkės veido vokietis dalyvavo 
teisme...

Nei savo išgyventos praeities, nei savo 
paskutinio neužbaigto žygio aš negalė
jau sau atleisti. Ir tai nepakeliamai ma
ne slogino belaukiant mirties bausmės 
įvykdymo.

RAŠO STEBĖTOJAS

Ir štai tada, kai aš jau buvau trečią pa
rą mirčiai pasmerktų kambaryje, atvedė 
Tomą Vinkšną. Įėjo jis krypuodamas, 
patinusiu veidu, plačiakrūtinis, žema
ūgis, atsilapojusiais satininiais marški
niais, basas. Apsidairė po kamerą, pasi
žiūrėdamas nuo kerčios iki kerčios, 
žvilgsniu apvedžiodamas kiekvieną ply
šelį. Paskui atsisėdo prie sienos, parietęs 
kojas ir labai įdėmiai apžiūrėjo mane, su
sigūžęs sėdintį priešais.

—Irgi?—paklausė jis, perbraukdamas, 
kaip peiliu, su pirštu per savo gerklę.

Mes su juo ne tuoj gerai susipažinome. 
Pradžioje pasikeitėme keliais sakiniais, 
apsiteiravome kokioj kas kameroj sėdė
jo, kas ten dar buvo, už ką čia, ar senai 
suimtas.

Tomas Vinkšna pradžioje apie save te
pasakė:

—Jiems dar neaišku... Kaltina už vė
liavos iškabinimą, o muša, kaip Hitlerį 
norėjus nužudyti...

Ir man pasirodė, kad aš jo balse girdžiu 
savimi pasitenkinimo gaidą.

Paskui jis ėmė nuo savęs vilkti satini- 
nius marškinius ir tada jo raumeningas, 
bet gerokai išblyškęs veidas pradėjo 
skausmingai raukytis. Net prakaitas pa
sirodė ant kaktos.

—Pažiūrėk, kaip čia atrodo,—pasakė 
jis gana šiurkštokai, ir pasuko pliką nu
garą į mane.

Aš net aiktelėjau. Ten nebuvo odos, bet 
.tik ištisas pakraujavęs rezginys įdubimų 
'ir iškilimų, pilnas sukrešėjusio kraujo ir 
vos-vos pilkšvu blizgėsiu užsitraukusių 
žaizdų. Kiek turėjo tas žmogus išken
tėti, kada jo kūną taip ardė...

—Ten man peršti... gana ramiai jis 
pasakė.—Pradžioje gerokai degino, pa
skui nieko neatsimenu, o dabar viskas lyg 
iš medžio padaryta. Nejaučiu... Ar la
bai išknista?

Dabar aš pradėjau Vinkšna daugiau 
patikėti ir buvau atviresnis, šitą ir jis 
pats, matyt, pajautė, nes pasisakė, kad 
suimtas prieš mėnesį, priemiestyje, prieš 
pat saulės tekėjimą, bemiegant. Tame 
pačiame namelyje rado ir paslėptą rau
doną vėliavą. Kratė stipriai. Mušė iš pat 
pradžios. Laikė be vandens ir davė tik 
iridelį su druska. Paskui kišo revolverio 
vamzdį į gerklę, prie kaktos. Net ant vir
vės kabino ir pakeldavo, kol jis visai už- 
dusdavo... Tada atleisdavo, davė atsi
peikėti, o po to viską kartojo iš naujo.

Aš pats buvau tuo metu daug kam abe
jingas—ir suprantama—juk laukiau mir- 

I ties, bet Vinkšnos pasakojimas mane jau
dino. Niekad nebuvau įsivaizdavęs, kad 
žmogus gali pavirsti tokiu plėšriu gyvu
liu ir kad gyvas sutvėrimas pajėgia išlai
kyti tai, ką ištvėrė Tomas Vinkšna. Aš 
stebėjau šitą darbininką, stebino mane 
slypinti panieka mirčiai ir apimdavo min
tis, kad tame vyriškyje yra kažkas di
desnio, prieš ką nublanksta mūsų primi
tyvi baimė nebuičiai ir instinktui gyven
ti. Vinkšna juk irgi, be abejonės, norėjo 
gyventi, kaip aš, kaip jūs, kaip visi mes, 
bet šitame savo nore jis buvo iškilęs, jį 
valdė man nesuprantamos jėgos, teikė 
jam akmeninę ištvermę, leido žiūrėti į ap
linką ir nesibauginti savo krauju ir savo 
žaizdomis.

Paskui vakarop Vinkšną iššaukė ir už
pakalyje jo dzinktelėjo geležinės durys.

—Gal nepasimatysim,—pasakė jis ra
miai.—Tada sudie.

(Bus dąugiau)

Dykumos srityje Naujo-1 
sios Meksikos ir Arizonos 
pasienyje, kur saulė vasaros 
vidudienį pakelia tempera
tūrą iki 130o laipsnių, ir kur 
deganti sausra nėra paliku
si nieko apart smėlio ir ak
mens, gyvena apie 25,000 
amerikiečių.

Jie nėra kaliniai, bet juos 
supa tam tikros sienos, per 
kurias jie negali be leidimo 
išeiti.

Jie neturi teisės balsuoti.
Jų mokyklos yra sugriu

vusiose molinėse lūšnose.
Jų gyvenamieji namai yra 

molio duobės.
Jų vaikai serga trachoma, 

jų seniai (kurių mažai yra, 
jie anksti miršta) serga 
džiova.

Jie neturi teisės gauti so- 
cialio saugumo apsaugą, be
darbės šalpos.

Jie gyvena pusbadžiai va
sarą ir badauja žiemomis.

Naivusis Minnesotos dak
taras, be abejo, yra jausmin
gas ir geraširdis žmogelis. 
Bet jis ir jam panašūs daug 
daugiau pasitarnautų ne tik 
Navajo indėnams, bet Ame
rikos demokratijai bendrai, 
jeigu vietoje aukų, vietoje 
filantropijos, jie pasistatytų 
klausimus:

Kodėl mūsų turtingoje ša
lyje 25,000 seniausių Ameri
kos gyventojų turi gyventi 
pusbadžiai, nešvarioje, be 
tinkamų mediciniškų ir sa
nitarinių priemonių?

Kodėl tūkstančiai ameri
kiečių turi būti aptverti kai 
žvėrys pačioje skurdžiausio- 
je mūsų šalies dalyje, be tei
sės balsuoti, be teisės daly-
vauti valdžios reikaluose?

“Time”, atsakyme savo 
skaitytojams, padėkojęs už 
aukas, su pasitenkinimų pa
žymi, kad Socialio Saugu
mo Federalė Taryba dabar

Tie 25,000 amerikiečių 
yra Navajo genties indėnai, 
gyvenantieji to paties vardo 
rezervacijoje, kurios cen
tras yra dykumos miestelis 
Window Rock, Arizona.

Šie faktai yra gerai žino
mi visiems Naujosios Mek
sikos ir Arizonos gyvento
jams. Turtingieji turistai, 
kurie atvyksta iš šiaurės ir 
Rytų, tų faktų nepastebi. 
Jie vaikšto po rezervaciją 
kaip po žvėryną, stebi ma
žus indėnukus surištus tam 
tikrose pintinėse ant savo 
motinų nugarų, stebi senu
tes vikriai mezgant indėniš
kas antklodes, vyrus gami
nant molinius puodus ir 
žaislukus.

Turistai, kurie ieško 
ekzotiškupio, nesidomina 
tuom, kad tas mažas indė- 
nukas ant savo motinos nu
garos negauna jokių reika
lingų vitaminų ir mineralų, 
kad jo akutes jau kankina 
trachoma ir jo kaulus rachi- 
tas, kad kuomet jam sukaks 
19 ar 20 metų, jis bus džio
vininkas šalia to.

įsakė N. Meksikos ir Arizo
nos socialio saugumo įstai
goms teikti paramą ir be
darbiams indėnams lygiai 
kaip kitiems gyventojams.

Bet kodėl jie iki šiol ne-, 
gavo tokios paramos? Ko
dėl nuo jų kiekviena pilie-; 
tinė teisė yra atimta?

Yra “romantikų,” kurie 
jums sakys, kad indėnai pa
tenkinti savo rezervacijo
mis, kad jie nenori civiliza
cijos, kad jie nenori “maišy
tis į baltųjų reikalus.”

Tie “romantikai” nežino 
patys ką jie plepa.

Mums teko sutikti ka
riuomenėje indėnus iš įvai
rių rezervacijų. Kiekvienas 
jų su pasibaisėjimu galvojo 
apie tuos laikus, kada jiems 
teks į tas skurdžias nešva
rias molio landynes grįžti.

Gal kai kuriems indėnams 
iki šios dienos labiau priim-

Geltonoji Spauda 

‘Raugo’ Korespondentas 
Depešuoa iš Paryžiaus

Rašo A. Varūnas
(Specialaus “Raugo” kores

pondento)
Paryžius.—Londono kon

ferencijai einant patriotin- 
gieji elementai čia yra pilni 
baimės: kas būtų, jei ten bū
tų susitarta? Mintis, kad 
karas gali ir neįvykti, lyg 
šmėkla dabar kabo virš vi
sos Europos.

Ypatingai mus rezisten
cinius elementus ta mintis 
kankina.

Jūsų korespondentas pa
mažu pradeda nusivilti 
Francūzija. Vakar buvau 
pas Ispanijos konsulą, kur 
man užtikrino, kad reikalui 
esant tuoj gausiu vizą. Jau
čiuos dabar geriau.

Prancūzų psichologija 
man nesuprantama (jų kal
bos dar nemoku). Generolas 
De Gaullis yra,. karininkai 
yra, sąlygos nušluoti parla
mentą yra, bet to nedaro
ma! Ko jie laukia? Kodėl 
valdžia neperduodama tau
tai! Kodėl raudonasis ele

mentas nesukišamas į sto
vyklas?

Praeitu kartu buvau pra- 
brėžęs apie interviu, kurį 
De Gaullis davė užsienio ko
respondentams. Pabrėžiau, 
kad jis dažnai kartojo žodį 
“qui” (taip), rodantį, kad 
jis optimistas. Užvakar pa
varčiau žodyną ir sužinojau, 
kad generolo dažnai karto
tas kitas žodelis “mais” (iš
tariamas “me”) reiškia 
“bet.” Kokią psichologinę 
reikšmę tas turi, dar nesu 
konstatavęs.

Jesse M. Donaldson, per daugel 
mėty buvęs nariu laiškanešių 
unijos, paskirtas Generaliu Post- 
masteriu, vieton pasitraukusio 

Robert Hannegan.

VILNIES
KALENOORIUS

1948 METAM
Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halstcd St., Chicago 8, Ill.

žurnalas “Time”, Ameri
kos konservatyvių žurnalų
pirmūnas, retai, labai retai 
iškelia panašius faktus kaip 
apie tą Navajo indėnų re
zervaciją Pietvakariuose.

Bet lapkričio 3 numeryje 
tame žurnale tilpo gan rea
listinis Navajo genties gy
venimo ekspose, nors daug 
kas ten nebuvo paminėta.

Po kelių savaičių tame 
žurnale keli geraširdžiai, 
bet naiviški, amerikiečiai 
išėjo su simpatijos laiškais 
ir piniginėmis dovanomis 
indėnams.

Rašė vienas mažo Minne
sotos miestelio daktaras:

Jeigu Jūsų korespondentas 
perstato tikrus faktus, ir aš lin
kęs manyti, kad jis taip daro, 
aš kaip vienas mūsų šalies ge
rai linkstančių, bet nedaug 
galvojančių piliečių palenkiu 
galvą iš gėdos.

Pridedu §25 čekį.’ Tai ne
daug. Bet negrąžinkite. Duo
kite tai kokiai nors misijai, 
kuri dirba tarp Navajo indėnų, 
arba išleiskite tai propagandai.

I Darykite ką nors...

tinas yra labiau primityvus 
gyvenimas, bet tikriausiai 
ne Arizonos ir N. Meksikos 
dykumose, į kur jie buvo su
grūsti po to, kaip juos išva
rė iš slėnių ir derlingų sri
čių.

| Ne, romantizmo nėra nei
vaikų akučių trachomose, 
nei kraujais spjaudančiuose 
džiovininkuose, nei epide
mijose ar bade.

Indėnė motina, kurios 
vaikas miršta jos molio lan
dynėje Navajo rezervaci
jose, «nesigodžia mintimi, 
kad tas yra varde “primity
viško gyvenimo.” Ir te nie
kas nesako, kad indėnai yra 
patenkinti be balso valdžios 
reikaluose, be balsavimo 
teisių.

Šalia baisios diskrimina
cijos prieš negrus, šalia dis
kriminacijos prieš kitas ra
sines, tautines ar religines 
mažumas, apsiėjimas su in
dėnais yra dar viena didelė 
dėmė ant mūsų demokra
tijos.

Judžiai iš Lietuvos ir

Koncertas

HOLLYWOOD, Lapkr. 30.— 
Čia mirė vienas iš žymiausių ju- 
džių gamintojų direktorius 
Ernst Lubilch.

Lubilch buvo vokiečių .tauty
bės žmogus, širdies liga buvo 
mirties priežastim.

fflM>J.?GWW(DE£414D.
Durys atsidarys 3 vai. popiet . Programa prasidės 4 vai.

Federation Hall
2327 South 13th St., Milwaukee, Wis.

Koncertą pildys plačiai žinomos dainininkės:
A. Dočkienė ir C. Stanevičienė iš Cicero, III.
H. Mazil — Nancy Boman iš Chicagos, Solo 
W. Žalis šoks klasiškus šokius 
Pianu akompanuos Dorothy Yuden.

Kaip matote tai programa bus 
įdomi.

■Judis iš Lietuvos parodo, kaip 

Lietuvos žmonės rūpestingai 

dirba įvairiose dirbtuvėse ir 

parodose dalyvauja. Tai dar 

penias tokis judis bus parodytas 

Milwaukee lietuviams. Visi ir 
visos pamatykite minėtus juda

mus paveikslus.

Po programos bus šokiai.
Wanda Žalis Įžanga su taksais 65c.
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ITALIJOS KAIRIEJI IR SROVIU NUSISTATYMAI
(Pradžia 2-am pusi, 

sunkėjant, fašizmas randa 
daugiau pagrindo savo de
magogiškai kampanijai.

’ Komunistas Togliatti pa
brėžė, kad industrialistai 
dabar vienijasi ir kelia fon
dus dėl fašistinių organiza
cijų. Keliolikos streikų me
tu vėl pasirodė taip vadina
mi squidristai, ginkluoti fa- 

' šistai, industrialistų klap
čiukai, kurie bandė streikie- 
rius bauginti.

Kas kita, kad darbininkai 
jiems taip atsakė, kad dalis 
jų patys atsidūrę ligoninėse, 
bet vien faktas, kad jie drįs
ta pasirodyti, yra būdingas.

Kairiųjų socialistų vadas 
Nenni nurodė, kad vienin
telis atsakymas galvą ke
liančiam fašizmui yra jam 
suduoti kuolu per galvą tuo
jau be jokių ceremonijų.

Saragatas ir pripažino, 
kad reakcija ir kylantis fa
šizmas savimi perstato pa
vojų, bet bandė įrodinėti, 
kad vieningas kairiųjų fron- 

’ tas negalimas, nes. “komu
nistai dominuojami iš už-

ko- 
lai- 
pa- 
nu-

J. Skeberdytč Maršru
tuos po Piety Illinois

J. Skeberdytė išvyko į 
kolonijas “Vilnies” reika
lais. Ji sustos eilėje koloni
jų. Prašome visų duoti ko
operaciją, kur bus galima 
turėti susirinkimus pasita
rimui. Kur nebus galima su
sirinkimų turėti, tai pagel
bėti atlankyti tuos lietuvius, 
kurie dar neskaito “Vil
nies”, kad užrašius jiems.

Sustos sekamose koloni
jose:

Gruod. 4 Harrisburg, Ill.
Gruod. 5 Terre Haute, 

Ind.
Gruod. 6 Clinton, Ind.
Gruod. 7 ir 8 Westville ir 

Georgetown.
Prašome jai padėti.

“Vilnies” Adm.

sienio.”
Nenni į tai atsakė, kad 

komunistai yra nacionalė 
partija, ir kad visų kairiųjų 
vienybė yra gyvybiniai bū
tina jau vien dėl Vatikano 
ir klerikalų stiprybės. Jėigu 
kairieji neveiks dabar vie
ningai, valstiečių masės vėl 
bus pagautos į klerikalų 
pinkles.

Togliatti nurodė, kad 
munistai tikisi pasiekti 
mėjimus ateinančiuose 
vasario rinkimuose. Jis
rodė, kad praeitais metais, 
turėdama milioną su puse 
narių, partija gavo keturius 
milionus balsų. Dabar ko
munistų partija turi virš 
dviejų milionų narių (2,- 
300,000), ir tikisi proporcio- 
naliai padidinti savo balsų 
skaičių.

Ekonominė Padėtis
Straight klausė kairiųjų 

vadų, ar galėtų Italija išsi
laikyti, jeigu kairiųjų val
džia susidarytų ir Amerika 
neduotų jokios paramos. 
Nors Saragatas sakė, kad 
ne, ir nors respublikiečiai 
nedavė aiškaus atsakymo, 
Togliatti ir Nenni pabrėžė, 
kad lengvai galėtų išsilai
kyti.

Bet kaip?
Togliatti paaiškino:
Prieš karą Italija gyvai 

prekiavo su pietrytinėmis ir 
centralinėmis Dunojaus ba
seino valstybėmis, kurios 
dabar yra TSRS orbitoje. 
Karo metu Vokietija italus 
iš ten išstūmė ir pati savi- 
nosi visą maistą ir žaliavą. 
Italija dabar galėtų vesti 
gyvą prekybą su tomis ša
limis (Vengrija, Jugoslavi
ja, Rumunija, Čekoslovaki
ja) ir ekonominiai išsilaiky
ti, bet to dabar neprileidžia 
Amerika. Kairiųjų koalici
jai susidarius tas suvaržy- 

I mas atpultų.
Straight taipgi savo ra- 

portaže pažymi, kad Italijos 
t komunistai pasirodė kaip 

gabūs ir sumanūs valdyto
jai ir administratoriai. Ko
munistiniai burmistrai ir 
miesto valdybos randasi be- 

' veik visuose šalies didmies
čiuose, išskyrus Romą (Mi
lane, Turine, Genoaje, Flo
rencijoje, Bolognoje) ir tuo
se miestuose sunkios proble
mos yra rišamos daug nuo- 

’ sekliau ir geriau negu ten, 
kur valdo klerikalai, nors 
miesto savivaldybės pačios 
dažniausiai yra federalės 

(valdžios suvaržytos.
' S.

10 METŲ SUKAKTIS

ELENA DABULSKIENE
Elena Dabulskienė, ------

BASINSKAITĖ mirė 3-čią dieną 
gruodžio, 1937 m., 6:55 vai. ryte, 
sulaukusi 33 metus amžiaus. Ve
lionė gimus Lietuvoje, Vilkaviškio 
apskrityje ir parapijoj, Drebulinės 
kaime. Amerikoj išgyveno 14 me
tų. Paliko dideliame nuliūdime 
vyrą Thomas, dvi dukteris: Birutę 
ir jos vyrą Edward Dočkus, ir Ele
ną. Lietuvoj liko tėveliai Jonas 
ir Agota Bašinskai, brolis Juoza
pas ir šeimyna, dvi seserys: Mari
jona Stancikienė ir šeima ir Emi
lija Basinskaitė ir kiti giminės. 
Priklausė ALDLD 19 kuopoj ir 
Lietuvių Darbininkų Susivieniji
mo 9-toj Kuopoj.

Laidotuvės įvyko gruodžio 6 d. 
Palaidota Liet. Tautiškose kapinė-

tėvais

Nors praslinko 10 metų kaip netekome brangios motinėlės, bet ji 
mūsų širdyse paliko amžiną atmintį ir neužmiršime jos pakol gyvi 
būsime.

VYRAS IR DUKTERYS.

Chicagiečių Talentai 
Pasižymėjo Rytuose 

Aido ir Cicero Moterų Chorai Šiltai 
Sutikti Rytin. Valstijų Chorai Festivalyj
Mūsų vietiniai du chorai, 

Roselando “Aido” ir Cicero 
moterų, rytiniame festivaly
je New Yorke buvo publikos 
labai šiltai sutikti, ir vi^i 
pažymėjo, kad šios dvi gru
pės, šie du tolimieji svečiai, 
sudarė vieną įdomiausių ir 
spalvingiausių programos 
dalių.

Chicagiečiai solistai, so
listės ir duetas pasirodė tin
kamai.

Atvykę į New Yorką po 
dviejų nakčių nemiegojimo 
ant autobuso, chicagiečiai 
visgi buvo geroje formoje, 
kas nemažai nustebino 
tivalio lankytojus.

“Vilija”
Cicero moterų choras, ži

nomas kaip vienas geriau
sių mūsų senesnės kartos 
moterų chorų, stebino pub
liką išsilavinimu dainuojant 
J. Ivanovici “Dunojaus Ban
gos”, direktorės D. Yuden 
prirengtos po vardu “Vili
ja”.

Šis numeris, reikalaujan
tis nemažai prisiruošimo ir 
muzikinio išsilavinimo, bu
vo atliktas to moterų choro 
su skoniu, pasitikėjimu ir 
jausmingumu. Drąsiai gali
ma pasakyti, kad mūsų ci- 
cerietės lietuvės, pašvęsda- 
mos savo neskaitlingas ne
darbo valandas muzikai, į 
savo choro darbuotę ir vys
tymą įdeda visą savo širdį. 
Pasisekimas, žinoma, nebū
tų galimas ir be gero vado
vavimo, kurį choras turi.

Patenkinančiai buvo at
liktas ir antras numeris, A. 
Megrelidzės “Našlaitės Dai
na”.

fes-

Duetas
Kad Dočkienė ir Stanevi

čienė yra populiarus duetas 
Amerikos lietuviuose, nega
lėjo būti abejonės nuo to mo
mento, kai jos pasirodė sce
noje. Išvada gali būti pada
ryta, kad publika mėgsta jų 
sveiką, tiesioginį ir liaudiš
ko atvirumo pilną išsireiški
mą lietuviškose melodijose. 
Jų dainavimas alsuoja nesu
gadintu lietuvių liaudies 
dainos stiprumu.

Solistai
Roselando choro so- 
Helen Mazil (“Vil- 
direktoriaus Mazi-

Vaidilučių šokis
Vaidilučių šokis, ištrauka 

iš operos “Birutė”, atliktas 
grupės iš Roselando “Aido” 
choro, buvo pravestas origi
nališkuose operetės kostiu
muose ir gan įspūdingai.

Nesiimame spręsti, ar tas 
apeiginis šokis yra auten
tiška versija lietuvių pago
nių -apeigų 13-tame ir 14- 
tame šimtmetyje, nors kai 
kurie judesiai prie aukuro, 
mums atrodė, turėjo aiš
kiau oriental.išką negu ais- 
tišką - baltišką charąkterį. 
Bet ką galime spręsti, tai, 
kad lietuvaitės vaidilutės ta
me šimtmetyje tikriausiai 
neturėjo 1947 plaukų per
manentinio susišukavimo, 
bet ilgas kasas ar palaidus 
plaukus...

Bet gal reikalauti, ka.d 
“Aido” gražuolės dėl kelio
likos minučių ant scenos pa
gadintų savo susišukavimą 
būtų pergriežtas dalykas ? 
Atleiskime joms...

Ištraukos Iš “Birutės”
Mūsų Roselando “Aido” 

choras festivalio programo
je pasirodė su ištraukomis 
iš neseniai keliose vietose 
suvaidintos operetės - ope
ros “Birutės”, Miko Pet
rausko kūrinio.

Paduotoji dalis buvo sce
na su pačia Birute, jos bro
liais ir kryžeivių atstovu 
Sunsteinu.

Prie šio numerio esame 
priversti padaryti pastabų, 

. kurios gal nelabai patiks vi
siems, bet jos turi būti pada
rytos mūsų meno bešališku
mo ir paties “Aido” choro 
gerovei.

Festivalio klausytojai gir-

dėjo programoje virš minė
tas dvi “Aido” choro solis
tes, kurios turi pilną teisę 
solisčių vardą nešioti. Bet 
operoje “Birutė” svarbiau
sia rolė joms neteko.

Išvada visai paprasta ir 
ji buvo aiški kiekvienam 
stebėtojui: svarbiausia ope-

Milwaukee, Wis.
Judžiai IŠ Lietuvos Ir 
Koncertas

Tai dar pirmu kartu Mil- 
waukėj bus tokis parengi
mas, kuriame bus rodomi 
judžiai iš Lietuvos ir pui-

ros rolė atiteko ne labiau-. ^us koncertas, kurį pildys 
šiai tinkančiai solistei. I Ciceros ir Chicagos daini- 

Drąsaus užsilaikymo ant ? š.oki,kSs' KaiP > 
scenos, gero vaidinimo ir pa- I dzlal taiP if koncertas 
sitikėjimo savimi neužten-p omus-
ka operos rolėje. Pirmoje Judžiuose matysite kaip 
eilėje reikia turėti atatinka-!
mą balsą.

Bendras “Aido” choro 
dainavimas po gabios moky
tojos D. Yuden vadovybe 
yra geras ir vis gerėjantis.

Mūsų chorų mokytoja D. 
Yuden vadovavo ir bendram

mūsų broliai savo krašte 
rūpestingai atstato įmones, 
jose dirba įvairius produk
tus. Matysite parodas pa
gerbiant pasižymėjusius 
Lietuvos sūnus ir dukras.

Netik Milwaukes lietu
viai, bet ir kitų artimų ir to- 

1 lymesnių kolonijų dalyvau--—— ---------- -------—---------- • lyniesmų Koiumjy uaiyvau- - *
visų chorų dainavimui, ku- Į kite šiame parengime. Jis' Baltušį, 
ris buvo pravestas po šešta- j įvyks gruodžio 14 d., 4-tą .----------
rh’pnin nmoramns Dainnn-1 ___ t:______________ tt-ii • ’

Svečias iš Kensingtono
Pirmadienį, gruodžio 1 d., 

“Vilnies” įstaigą atlankė se
nas ir nuoširdus vilnietis ir 
pažangaus judėjimo darbuo
tojas Kastantas Stašinskas, 
iš Kensington, Pa. Svečias 
atlankė savo brolio dukterį 
Anna Rudienę, 3419 S. Litu- 
anica avė. Atvyko į Chicagą 
lapkričio 29 d., grįžo į na
mus gruodžio 2 d.

Draugas Stašinskas užsi
mokėjo už prenumeratą ir 
dar pridėjo “Vilnies” para
mai $3.00. Reiškia, paklojo 
visą dešimkę ir sako: —Pa- 
silaikykit visą.

Svečias su apgailestavimu 
prisiminė, kad jam atvykus 
jau nebeteko matyti savo se
ną pažystamą ir draugą J.

DYKAI
MALKOS

dienio programos. Dainuo
ta “Kur bėga Šešupė”.

Šilėnas.
DU UŽMUŠTI TRAFIKO 
AKSIDENTE

Mary Alexander ii- Peter 
Frank užmušti kai jų auto
mobilių smogė trokas ant 
Skokie vieškelio, 
North Chicagos.

netoli

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone 
YARds 6054

JAMES TAVERN

Pristatymas $3.00

Šaukit Yards 8468
JAMES JANULEVICIA

3107’/į S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ
KINGSBURY ALUS

Veik naujas

Anglinis pečius $40

vai popiet, Federation Hall, su taksais tik 65 centai.
2327 South 13th st. Įžanga Komitetas.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * GĖLES *
KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS 

*t±»

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

Dvi 
lįstės, 
nies” 
liausko duktė) ir Helen Mi-1 
sevisk festivalyje parodė ką1 

i nuoseklus lavinimas gali pa
daryti su geru balsu. Ypa
tingai stebėtinas buvo prog
resas, kurį per trumpą lai- 

| ką padarė H. Mazil, kurią 
publika sutiko šilčiausiai. 
Jos balsas dabar yra vienas 
geriausių Chicagos solisčių 
tarpe. Helen Misevick puikų 
balsą ir išsilavinimą, pažy
mėjo ekspertai, šiek tiek 
silpnino jos dainavimo bū
das, dalinai palinkęs į nakti
nio kliubo variacijos pusę. 
Tie patys ekspertai pažymė
jo, kad kuomet toks dainavi
mo būdas tinka tam tikroj 
atmosferoje prie tam tikrų 
dainų, jai šiuo atsitikimu 
reikėjo panaudoti labiau 
tiesioginį priėjimą.

6901 S. Wentworth Ave. 155 W. 69th St.

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatves pusėj.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai užlaiko visokių 
kvietkų. Jums nereikia važiuoti, tik pašaukite 
telefonu, o mes jums pristatysime. Kvietkų ko
kių tik reikia — mylimiems, vestuvėms, bankie- 
tams, laidotuvėms ir dėl visokių kitų parengimų.

A. ir A. GUŽAUSKAS, Sav.

PHONES: VIR. 6672-3

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

5
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KAIMO TRAGEDIJA
Ramiai, net nuobodžiai, 

plaukė gyvenimas Lietuvos 
kaime prieš pirmąjį pasau
linį karą. Kiek sąjūdžio kil
davo jei kas ženijos ar ište
kėjo, ar jei kas numirė.

Dažniausia kaimo trage
dija buvo tai merginos pri
gavimas.

Davatkos paleisdavo lie- 
žiuvius darban, pletkai žai
bo greitumu aidėdavo. Visi 
kalbėdavo.

Berods niekas taip gerai 
Lietuvos kaimo gyvenimą 
neapibudina kaip rašytoja 
Žemaitė.

Vieną jos vaizdą tokios 
kaimo tragedijos matysite 
sekmadienį, gruodžio 14, So- 
kolų svetainėje, kai Chica- 
gos Liaudies Teatras vai
dins žemaitės veikalą 
“Klampynė”.

Veikalas yra Miliūno su- 
dramatizuota žemaitės tuo 
vardu apysaka.

Veikale matysite kaimo 
džiaugsmus ir sielvartas,

kaimo politiką ir tragediją. 
Kaimo biedniesnių kovas su 
turtingesniais.

Auka yra prigauta merge
lė. Piktadarys jos vyras, 
kuris nors vedė ją žinoda
mas esant prigauta, paskui 
visą gyvenimą ją “ėdė”.

Biologuose yra išminties, 
humoro, juoko ir širdperšą.

Ateikite pamatyti šį vei
kalą, nesigailėsite, esu tik
ras.

Liaudies Teatras sutrau
kė visus geriausius aktorius. 
Jie deda geriausias pastan
gas gerai veikalą suvaidin
ti. Stato mūsų Radijo Kliu- 
bas, kuris duoda lietuvių 
kalba programas antradie
nio vakarais. Atėję naudin
gai laiką praleisite ir pa
rengsite svarbią įstaigą.

Sekmadienio popietį pra
leisite kaip gyvendami seno
je Lietuvoje, jos kaime. O 
kas iš senesnių nenorės bent 
porai valandų taip jaustis?

Rep.

LDS 53 Kp. Nariam
Dar kartą primename L. D. 

S. 53-čios kuopos nariam, kad 
šį vakarą (gruodžio 3) įvyvksta 
kuopos susirinkimas, šiame 
susirinkime kuopa iš savo iždo 
pavaišins visus nariu, kurie lik 
nepatingės pribūti. Taigi, nei 
vienas nepraleiskite šios pro
gos. Pasakykite apie lai ir ki
tiem nariam.

Būkite ne vėliau 7:30, kad 
galėtume anksčiau pradėti su
sirinkimą ir turėti daugiau lai
ko pasivaišinimui. Susirinki
mas bus Lietuvių' Auditorijoje.

K p. Valdyba.

ATBALSIAI IŠ LKM CHORO KONCERTO
Praėjusią savaitę teko su

eiti daug žmonių ir išgirsti 
jų nuomones ir išsireiški
mus apie atsibuvusį LKM 
Choro koncertą. Turiu pasa
kyti, kad visi su kuriais tik 
kalbėjau, sakė, kad koncer
tas buvo puikiausis visoj 
kankliečių Istorijoj.

Aš sutinku su tokiais 
žmonių išsireiškimais. Tai 
buvo žavėjantis koncertas; 
visi kurie buvome koncerte 
džiaugėmės, kad kankliečiai 
tokiu aukštu menišku išsila
vinimu mus linksmino. Tai 
labai gerai. Bet štai ką mes 
meno mylėtojai ir LKM 
Choro rėmėjai turime dary
ti, kad atlikus savo parei
gas, kad choras ir ateityje 
duotų tokius puikius kon
certus kaip tas praėjusis 
koncertas buvo.

LKM Choro rėmėjas pro-1 
puonuoja sekančius uždavi
nius visiems choro rėmė
jams:

1- Vietoje $5.00 mokesties 
turime mokėti $10.00.

2- Kiekvienas choro rėmė
jas turime gauti ne mažiau 
kaip po vieną rėmėją, o ku
ris negaus naujo rėmėjo, tai 
turi užsimokėti po $10.00 
“bausmės” į choro iždą.

Aš tikiu, kad visi LKM 
Choro rėmėjai sutiks su ma
no šitokiu sumanymu ir aš 
savo sumanymą prižadu iš
pildyti su kaupu ateinan-

BŪTINAI PAMATYKITE

Puikiausi Julės Žemaitės 
parašytą, veikalą iš žmonių 
gyvenimo Lietuvoj, vardu

"KLAMPYNĖ"
Sekmadienyje

Gruodžio (Dec.) 14
SOKOLŲ SVETAINĖJE 

2343 S. Kedzie Avenue

Tai bus vienas iš gražiausių veikalų 
iš Lietuvos kaimiečių gyvenimo. Vis
ką padėkite i šalj ir būkite pamatyti 

“KLAMPYNĘ”.
Lošimas prasidės 3:30 vai.

PO LOŠIMUI ŠOKIAI

čiais metais; vietoje $5.00 
mokėsiu $25.00 į rėmėjų 
fondą.

Su tokia mokestim kokia 
buvo iki šiol — po $5.00 į 
metus — ir už tuos $5.00 
gauname tikietus į visus 
choro parengimus, tai dra? 
šiai sakau, kad mes choro 
rėmėjai, choro parengimus 
lankome pusdykiai. O tokie 
koncertai kaip praėjusis bu
vo, visi turime suprasti, 
daug lėšuoja. Ir štai mums 
davė gerą pavyzdį senelė 
žebraitienė. Ji pirmutinė 
suprato, kad reikia chorą 
remti jei norime, kad cho
ras duotų geras programas 
ir ji aukavo $10.00 choro 
naudai.

Aš norėčiau išgirsti ir ki
tų choro rėmėjų mintį apie 
mano šitą sumanimą dėl 
LKM Choro naudos. Aš ti
kiu, kad “Vilnies” redakcija 
duos ir kitiems draugams 
išsireikšti savo mintis apie 
šitą klausimą.

Rėmėjas.

Linotypistų Streikas 
Tebeina
Naudoja Tafto - Hartley 
Įstatymą Prieš Uniją

Šešių Chicagos angliškų 
laikraščių raidžių rinkėjų 
—linotypistų streikas tebei
na. Laikraščių savininkai 
sako, jie atšaukia savo pa
siūlymą algas pakelti. Savi
ninkai nori pasinaudoti 
Tafto - Hartley įstatymu 
sulaužymui unijos.

Iki šiol spaustuvės nega
lėjo samdyti darbininkų be 
unijos žinios, tas savinin
kams nepatinka. Jie nori pa
naikinti “uždaras įmones”, 
tai yra pilną unijos pripaži
nimą.

Meras Kennelly du sykius 
kalbėjosi su unijos viršinin
kais. Jis gal imsis tarpinin
kauti streiko suderinimui.

CICERO ŽINIOS
Našlių Draugiškas Kliubas 
Auga Nariais

Ciceros Našlių Draugiš
ko Kliubo praėjusiam susi
rinkime prisirašė trys nau
ji nariai :* Juozas Vaišnoras, 
Bruno Masilionis ir Petro
nėlė Karasen - Karasevičie- 
nė, savininkė Liberty daržo. 
Pasimirė kliubo narys Wasi- 
lius Cwan.

Komisija raportavo, kad 
balius nusisekė visapusiškai. 
Ačių komisijai ir darbinin
kams. Visi gerai dirbo, tad 
ir pasekmės buvo geros. Ko
misijos patarimu buvo nu
pirkta dvi bonkos degtinės 
ir bačkutė alaus ir pavaišin
ti darbininkai ir nariai.

Sekretorius pranešė, kad 
Liepos daržas yra paimtas 
dėl pikniko ateinančiai va
sarai liepos 18 dienai.

Sekantis Našlių Kliubo 
susirinkimas įvyksta penk
tadienio vakare, gruodžio 5 
d., šemeto svet., 1500 S. 49th 
avė., Cicero, III. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Visi nariai pri
valo dalyvauti, nes bus 
prieš-metinis susirinkimas 
ir bus valdybos- rinkimas ir 
daug kitų reikalų aptarta.

Koresp.
Mažesni Boseliai Nekovoja 
Prieš Uniją

“Cicero Life”, tris kartus 
į savaitę išeinantis laikraš
tis susitarė su Typogra
phical Union Local 16 ir iš
eina žmoniškai atspausdin
tas, gi Chicagos didlapiai 
pasistatė amžinais priešais 
darbininkų, kurie streikuo
ja. Na ir Chicagos didla- 
pius sarmata į rankas pa
imti, nes spauda neįskaito
ma. Mat didieji bosai susi
vienijo ir būtinai nori paža
boti savo darbininkus su pa- 
gelba Taft - Hartley įstaty
mu. Gaila, kad kiti unijistai 
atlieka skebų darbą ir lei
džia laikraštį typografis- 
tam išėjus į streiką. Tas dar 
kartą įrodo kaip Amerikos 
Darbo Federacijos unijos 
forma nebeatsako darbinin
kų organizacijai.

tinio kunigo kontrolėj; Pa
žangiosios laiko savo susi
rinkimus Liuosybės salėje. 
Tačiaus nekuriu pažangių
jų organizacijų valdybos 
traukia jas pas kunigą ir 
prie šelpimo pronacių pabė
gėlių. Prieš tokias valdybas 
pažangieji nariai turi kovo
ti patys apsiimti į valdybas, 
kad apginti draugijas nuo 
reakcionierių ir palaikyti 
jas pažangioj dvasioj.

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės šerininkų susi
rinkimas įvyks pabaigoje 
gruodžio mėnesio. Bendrovė 
vedama pažangių direktorių 
per ilgus metus, todėl ji pa
silaiko ir eina prie išsimokė- 
jimo. Kuomet skolos baigia
ma mokėti, tai gali atsirasti 
ir grobikų, kurie norėtų pa
sigrobti į kelių ypatų ran
kas. Taigi šėrininkai turi 
stovėti ant sargybos ir pa
remti dabartinę direkciją, 
kuri palaiko bendrovę visų 
šerininkų rankose.

šerininkas.

Žydai Eina Prie
Geresnio Apsivienijimo :

Palmer House eina Ame
rikos Žydų Konferencija,' 
kurioje atstovaujama 62 na- Į 
cionalės organizacijos su' 
apie 2,000,000 narių.

Dedama pastangos dides
niam žydų organizacijų ap- 
vienijimui, jų darbo subend- 
rinimui.

šiame reakcijos, anti - se- 
mitizmo pakilimo momente 
labai reikalinga ždams vie
ningiau ir smarkiau veikti.

žydai visose šalyse fašis
tų yra labai neapkenčiami. 
Amerikos fašistinis elemen
tas jau dabar smala spiaudo 
ant žydų.

P PASIKLAUSYKITE 
j Visų Mėgiamiausios 

ŠBUDRIKORADIO
PROGRAMOS
Sekmad. WCFL Stoties 

| • 9:30 vai. vak.
| Ketvirtad. WHFC Stoties

7:00 vai. vak.

1BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
Tel.—CALUMET 7237

Įžanga: Iš anksto perkant 1.00 
Prie durų— $1.25. Pirkite iš anktsto

Rengia Lietuvių Kultūros ir Meno 
(Radijo) Kliubas.

GARVEŽYS UŽMUŠĖ 
ŽMOGŲ

Ivan Potnar, 50 metų dar
bininkas, užmuštas Blue Is
lande kai jį smogė garvežis 
ant 134-tos gatvės.

Medicinos Daktarai Į
TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaraia 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 478T 
NAMU TEL. - PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutarti.

Rūstus Priminimas—- 
590 Lavoną

Vakar Chicagon atgaben
ta iš užsienio 590 Amerikos 
karių, vidurvakarinių vals
tijų lavonų. Tie kariai žuvo 
karo laukuose.

Tas rūstūs priminimas 
tiems, kurie nori naujo karo. 
Dar nebaigta laidoti žuvu
sius antrame pasauliniam 
kare, tūli be sąžinės ir nete
tekę protinės lygsvaros ele
mentai jau nori trečio pa
saulinio karo, kurs būtų dar 
nuožmesnis už antrąjį, nes 
išrasti dar baisesni karo pa
būklai.

ATĖMĖ LAISNIUS 
TRIM KRAUTUVĖM

Meras Martin Kennelly 
atėmė sveigalų laisnius Leo 
Spector vaistinei, saldainių 
krautuvei 3060 Cortland st., 
ir valgyklai 4750 N. Kedzie 
avė. už nesilaikymą patvar
kymų.

ROSELANDO ŽINIOS
“Katriutės Gintarai” 
Roselande

LDS 139 kuopa rengia 
puikų vakarą. Ex-Mainierių 
Choras, po vadovybe Nancy 
Roman, perstatys gražią 
operetę “Katriutės Ginta
rai”.

Tatai įvyks gruodžio 7 d., 
Lietuvių Kultūros svetainė
je, 10413 S. Michigan avė. 
Roselando, Chicagos ir visų 
apylinkių lietuviai kviečia
mi dalyvauti ir pasivaišinti 
pas mus. Bus gerų užkan
džių, gėrimų ir gera muzika 
šokiams. Ypač roselandie- 
čiai nei vienas sekmadienį 
nepasilikite namie.

Reikia pasakyti, kad Ex- 
Mainierių Choras dar nėra 
metų senumo, bet jau pui
kiai pasirodo prieš publiką. 
Neseniai lošė operetę “Kat
riutės Gintarai” Lietuvių i 
svetainėje ir publikai labai 
patiko. Dabar, lošiant antru 
kartu, beabėjo dar geriau 
suloš. Visi atsiminsime Lie
tuvos vestuves ir gerėsimės 
lietuviškoms dainelėms.

Durys atsidarys 4 vai. po
piet. Lošimas prasidės 5 va
landą. Nesiveluokite jei no
rite visą veikalą pamatyti.

Komisija.

Smarkus Juokdarys Į

Čielą dolerį užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Kenstaviciai 
718 W. 3181 SL 
Victory 0840

I Vietiniai Pranešimai !

ELENĄ DABULSKIENĘ PRISIMINUS

Morton Evening School 
atidaro vakarinius kursus 
dėl suaugusių. Direktorius 
P. L. Rose praneša, kad rei
kia 18 ypatų kikevienai kla
sei. Mokyklos programoje 
yra 20 skirtingų mokslo ša
kų.

Taipgi, kas turi laiko va
karais, tas gali daug ko pa
simokyti. Už 12 savaičių 
terminą reikia mokėti tik 
$10.00.

C. ž.

Rodos, kaip čia dar nese
niai ji buvo su mumis, o jau 
prabėgo net 10 metų nuo tos 
dienos, kada ji mus apleido 
amžinai gruodžio 3 d., 1937.

Atvykus į Chicagą radau 
Eleną Dabulskienę besidar
buojant Liet. Darbininkių 
Susivienijimo 9-toj kuopoj. 
Tais metais ji buvo kuopos 
pirmininkė. Atsimenu, kaip 
d-gė Dabulskienė kartu su 
Ona Krakaitiene eidamos į 
susirinkimą sustodavo pas 
kitas nares ir atsivesdavo 
jas į susirinkimą. Reiškia, 
pirmininkė neskaitė atida
rymą susirinkimo vienatine 
pirmininkės užduočia. Užtai 
ir susirinkimai būdavo 
skaitlingi ir gerai prirengti.

Prieš - metiniai susirinki
mai įvyksta šį mėnesį. Kata
likiškos draugijos visos vie-

OFISO TEL.: VIRGINIA 0038
NAMU — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.
phone: YARDS 5921
REZIDENCIJOS--KENWOOD 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3. ir 6:30 iki 8:30 P. M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

. valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitariu.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas -
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Išta,so

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

ROSELANDIEČIAMS
L.D.S. 13-tos kuopos susirinkimas' 

įvyks gruodžio 3 d., 8 vai. vak.. Rose- 
lando L. K. K. Svetainėje, 10413 S. 
Michigan Ave.

Susirinkimas labai svarbus, nes I 
kožnas kuopos narys turi užsimokėti 
šių metų mokesčius, tai bus geriau 
centrui ir mūsų kuopos fin. raštinin
kui. Bus rinkimas naujos valdybos, 
kas norės gauti gerą darbą, galės už
imti vietą.

Sekr. K. Dagis.
_ (lc3)___

P. KUBELSKIENĖS kas nors per 
klaidą paėmė siūtkeisi su drapano
mis, kai sugrižo busas iš New Yorko. 
Taigi kas turite ne savo siūtkeisį, pra- I 
šau pranešti: C. Stanevičienė, telefo
nas Olympic 381 R.

I Pranešimai iš Kitur
ROCKFORD, ILL.

Lietuvių Moterų Kliubo metinis su
sirinkimas įvyks penktadieni, gruo
džio 5 d., J. Raskevičiaus svetainėje, 
1529 — 9th St., 7:30 vai. vakare.

Visos narės malonėkite atsilankyti. 
Turėsime išrinkti naują valdybą 1948 
metam. Sekr.

(3-4)

klubo kaulą ir už kelių metų 
d-gę Dabulskienę paguldė į 
lovą ir pakankinusi net porą 
metų, visai atskyrė iš mūsų 
tarpo. Daug teko privargti 
jos vyrui ir dukrelėm Biru
tei ir Elenutei, kurios dar 
buvo mažos nergaitės.

Elena Dabulskienė buvo 
mylima visų draugių ir 
draugų, žinodami, kaip var
gino šeimą toks ilgas, ligonės 
sirgimas, organizacijos su
rengė parengimą ir pelną 
paskyrė sergančiai draugei. 
Šeima tokį draugiškumą di
deliai įvertino ir veikiausiai 
ir šiandien atsimena tą gerą 
organizacijų darbą.

Tenka dideliai apgailes
tauti, kad d-gei Elenai Da
bulskienei nebuvo lemta gy
venti su mumis ir darbuotis 
darbininkų labui, kam ji gy
va būdama buvo atsidavusi.

dideliu

(2-4)
' BRIGHTON PARK

LDS. 76-tos kuopos priešmetinis 
susirinkimas jvyks gruodžio 3 dieną, 
8 vai. vakare, Hollywood Svetainėj, 
24417 W. 43rd St. Visi nariai daly
vaukite susirinkime, nes turėsime 
rinkti naują valdybą sekantiem me
tam. Be to bus išduotas raportas iš 
praėjusio parengimo. Visi būkite lai
ku. Sekr. P. Dauderis.

(2-3)
BRIDGEPORT

LDS 53-čios kuopos susirinkimas 
jvyks trečiadienį, gruodžio 3, Lietu
vių Auditorijoj. Šiame susirinkime 
privalo būti visi nariai ir narės, nes 
kuopas iš iždo pavaišins visus susi
rinkusius. Būkite ne vėliau 7:30 vai.

Kp. Vald.

ĮVAIRUS skelbimai

Džiugu buvo matant jau
ną draugę taip rūpestingai 
veikiant darbininkių mote
rų tarpe. Visuomet draugiš-į Prisimename ją su

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti į Vil
nį, 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

ka, pilna energijos ir tvirta 
darbininkiškoj dvasioj, d-gė 
Elena Dabulskienė veikė ir 
kartu augo politiniam sup
ratime. Mes senesnės tikėjo
mės susilauktį geros ir pasiš- 
ventusios veikėjos. Bet ne-
lemta liga, vėžys, įsimetė į

liūdėsiu kaipo gerą motiną 
ir nuoširdžiaą, atsidavusią 
darbo žmonių labui draugę. Į 
Jos dukrelės Birutė ir Ele-! 
nutė seka savo motinos pė
domis tvirtai stovėdamos 
progresyviam judėjime.

REIKALINGI KAMBARIAI

...A. J.

Vedusiai (be vaikų) porai reikalin
gi 3 ar 4 kamb. flatas Bridgeporte. 
Kas suteiks informacijas, gaus gerą 
atlyginimą. Tel. Victory 7325.
PRANEŠAME. JOG ATIDARĖME 

JOSIE’S BEAUTY SHOP 
650 W. 35th Street 

Telephone Frontier 1941 
VALANDOS:

Antrad., Trečiod. ir šeštad. 9 iki 6
Ketv. ir Penktadieniais - 9 iki 6 

Pirmadieniais uždara.

Vieša Padėka
Lapkričio (Novem.) 16-tą 

dieną, Lietuvių Ex-Mainie- 
rių Choro vakaras su pers
tatymu “Katriutės Ginta
rai” Lietuvių Auditorijoje, 
gerai pavyko. Atsilankiu
siems svečiams ir visiems 
darbininkams, kurie padėjo 
dirbti laike to vakaro, taip
gi laikraščiui “Vilniai” už 
paskelbimus, radijo stotims: 
žaltimierui, S. Barčus, Bud- 
rikui ir Meno Kliubui už
garsinimus. Biznieriams, 
kurie davė skelbimus į 
programą ir visiems choro 
rėmėjams tariame nuoširdų 
ačių.

Liet. Ex-Mainierių Cho
ro Valdybos pirm.,

Wm. Kriščiūnas
Sekr. M. Bartinkienė
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